
Mr. 317 Lwów, Czwartak dnia 20  llstowada 9 . xxx\ni.
PHENliMF.RATA:

w.Hesleczn c we Lwowie 
13-00 le.zdostawądo domu 
16-00K, z przesyłką w Pol
sce K. (Mk. 8\ji ), w 
Jnnyth państwach K 17-40 
Za zmianę adresu do

płaca się 6u łn 
Cena pejudyiiozerjo 
num eru n_ ea łym  

o b sz a rz e  Po lsk i KURJER LWOWSKI
6 0  h a l* wychodżj codziennla o godz. 6 rano, w  poniedziałek o gobz. II rano

( 3 3  f e n . ]  I

CENY OCŁOriZEdi
OgłosŁeiiia za I uners. 
ncnp»:ub;egomiejsce K L 
PasUi na str. Icksk.oiOO'/, 
drożej. „Nadesłane* i 
„Neurologia* za w lersi 
nonp. *k>-„Kom unikaty* 
l wiad.pryw.po kronice zs 
wiercą nojip. 5 k. Urobns 
Ogł. po ->0 b. od wyra* 
Zu zwykłym drukiem a ns 
U) hal. i.uS-t1 'it drukiem. 
Dla poszukujących prac/ 
zwykł. diuk. po ;Wh., tłu
stym po 40 b. Ogłoszeni i 
na niedz clę  i święta o 

aau drożej.

R e d a k c ja  pizy ulicy Ossolińskich I. 15. i n n u n i i t r a c . a  przy ulicy Chorążczyzuy L 20. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między gadziną 1 - — 1. iłiurs Adiiim s^ -c ji 
otwarte codziemne od (ouzuiy (i-ej rano co  godziny 6-e) wieczór. — Adres dla te egramów: „Kurjer*, Lwow. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 401. 

W W arszaw ie prenuniciatę przyjmują i pojedyncze egzemplarze bpizedają: Biuro dzienników „Promień*, ul. Widok lig  oraz Admin. „Gazety Lud.“, ul. Świętokrzyska t7.

N akładem  bpółki w ydaw niczej * K u riera L w o w sk ieg o ". R ed ak tor n aczeln y : ja n  D ąoski.

Bolszewicy rozgromili KGłczpka.Przesilenie gabinetowe.
POSZUKIWAŃ; i vlNOYVA.|C Y.

(Od naszego korespondenta warszawskiego.)
Vv«rszawa. 16. listopada 1919.

W  chwili, gdy jx* obaleniu rządowej formułki 
aprowizacyjnej przez pełny Sejm  p. 'nuiaisłer Śli
wiński (dyrektor syndykatu roln. w Lublinie, spe
kulacyjnej spółki handlowej lubelskich obszarni
ków) opuścił Sejm i zgłosił natychmiast dymisję 
na ręce prezydenta Paderewskiego — zdawało się, 
że stoimy wobec sytuacji bardzo zaostrzonej, może 
nawet wobec dymisji całego gabinetu. Atoli rząd 
obecny me traktuje żadnej rzeczy tak gorąco. P. 
Paderewski dymisji p. Śliwińskiego — mimo, że 
tenże „dla pustradiuf miał zaraz wyjechać do Lu
blina—nie przyjął, więc widoczme rząd postanjwił 
wyczekać na dalszy rozwój wypadków. Gloso
wanie w Sejmie postanowiono traktować Ja k o  
pt/.ypadek“, kl.óry tnę da naprawić, a p. Skulski 
zaraz po posiedzeniu Sejmu pc jechał na Zamek i, 
łam widocznie przedlśtawH p. Paderewskiemu, że. 
sytuacja nic w g lą d a  tak groźnie. Grupa p. Skul
skiego (Nar. Zjedn. Ludowe) jest zdaje się z chrze
ścijańską demokracją jedyna grupą w  Sejmie, 
która utrzymuje t  P- Paderewcłdm sdślejsze sto
sunki 1 sv‘ara się sro wszelkimi silami razem z p. 
Śliwińskim zatrzymać. Zdaje się, ze p. Śliwiński 
jest w pewnej kombinacji z grupą p. SkulJkiego

Ponieważ trzecie czytanie naid ustawą aprowt- 
zacyjna odroczono do następnego posiedzenia I 
ponieważ toczą się właśnie dalsze Tokowania nad 
stworzeniem większości sejmowej, o dtateczne 
załatwienie przesilenia gabinetowego zostało od 
.oczo.io na kilka dni, W  związku z tem odroczono 
też dyskusję nad exposć Paderewskiego do sr/war- 
łku, bo do tego czaau będzie załatwiona ustawa 
aprowizacyjua- ł wyjaśni się kwestja, czy ‘bidzie 
większość sejmowa czy nie.

Rząd i prasa warszawska zwala winę za naj
nowsze przesilenie i za „skrzywienie* ua awy a- 
prowizacyjnej na ludowców. Należy, więc tę 
sprawę krótko yyjaśnić.

Ludowcy zgłosili ł opracowali swoją formułę 
w sprawie Kontyngentu i ta  formuła opracowana 
i referowana przez posła Grzędzie1skiego została 
przyjęta przez komisję aprowizacyjną. Sprawozda
nie tej koir.isji byro już wydi ukowane i przedłożone 
Sejmowi. Na tę formułę godzili się wszyscy z w y
jątkiem socjalistów i inych klubów robotniczych, 
które były za całkowi* em sehwestrem. Tymcza
sem nowy minister aprowizacji na tę formułę się 
nie zgodzjt i wprowadził do niej daleko idące ko- 
rektury. Niektóre kluby sejmowe, które swą opmję 
zmieniają wedle wiatru rządowego, zgodziły się 
po długich naradach na tę formułę. Ludowcy nie 
mieli sposobności zaznaczyć swej oficjalnej opinjl 
wobec piojektu p. Śliwińskiego, a większość lu
dowców głosowała na komisji aprowizacyjnej 
przeciw formule p Śliwińskiego. Na posiedzeniu 
zarządu klubu P. S. L . formule p„ Śliwińskiego od
rzucono i udom ażnionc posła Poniatowskiego do 
zgłoszenia Doprawek na pełnym Sejmie. Tak się też 
stało. Poseł Poniatowski przemawiał r a  pełnym 
Sejmie, zgłosił poprawki, a więc śmieszną je.it rze- 
rzą mówić o „złamaniu kompromisu* i o „niek>- 
jalnośc,i“ klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego. 
P. Śliwiński był w Sejmie i śledzi! zachowanie sin

Wiedeń. (PAT). B . K. z Moskwy. Sprawozda
nie wojenne z 17. brr..: F i oni zachodni: Dotarliśmy 
do zatoki Caporia i przekroczyliśmy Lugę. Na po- 
łudiLe stoimy dwie wiorsty na zachód od Jambur- 
ga. Frani południowy: Pochód nasz trwa dalej, 
wojska nasze stoją 25 wiorst na północ od Karska. 
Front wschodni: Przekroczyliśmy Irtysz w trzech 
miejscach, posuwamy się na wschód w kierunku 
Tatarskaja i na południowy,-wschód w kierunku

Wiedeń. (PAT.) „W r. Abenu Blact* donosi z 
Berlina; Dziś stanęli Hindenburg i Ludendorff przed 
komisją śledczy Fimdcnturg przybył w tow arzy
stwie J udendorffć i jego syna o goclz. 10 3 pół, obaj 
w ubraniach cywilnych. Przewodniczący Gotthein 
przywitał Hindfenbuirga i podziękował mu, że uie 
szczędził trudu, aby stanąć przed komisja.. Korni 
sja chciała imi oszczędzić przyjazdu, jednakowoż 
Ludendcrff obstawał przy! em, aby go przesłuch ano 
razem z Hindeniburgiem. Na to odpowiedział ten 
podniesionym głosem: Czufem potrzebo zjawić się 
tutaj u bekru mego wiernego towarzysza broni w 
■tej poważnej* i wielkiej chwili i je:rem  wdzięczny z? 
to, że mi do tego dano sposobność i uia wiono mi 
pcw róż. Następnie zaprzyisiężomo HindenMrrga i  Lu-

Wleden. (PAT.) B . K. z Amsterdamu. „Tele 
graaph" donosi z Londynu: Wydział obrony w Mo 
siewie donosi, że dnia JO. bm. dokonano ram za
machu dynamitów ego, przyczcm wiele osób zosta
ło zabitych i rannych. Wydział obrony obwinia

ludowców, widziały je i wszystkie kluby, bo to 
się przecież działo w  biały dzień na pełnym Sejmie.

W  głosowaniu poprawki ludowców odrzucono 
i zdawało się, że przyjdzie do głosowania nad for
mułą rządową. Tymczacm poseł Bresińsk.. robot
nik z klubu chrześcijańsko-robotniezego, zgłosił 
wniosek (o czerr mało kitc wiedział), żeby ił rzy- 
mać dawną formułę kontyngentową, opracowaną 
P"zez ludowców (p. Grzędzielskiego). Za tym 
wnioskiem glosowały nie tylko w^zyił kie narodo
we kluby robotnicze, ale nawet socjaliści. Sgoro 
wszystkie partje robolu. uważały ten wniosek dla 
siebie i ala ludność5 miejskiej za korzystniejszy niż 
projekt rządowy —: więc głosowali za ujm także

Semipalatjniska. Znajdujemy sję o 30 wforst na 
wschód od Omska, (Siedziba rządu Kolczaica). 
Przy zajęciu togo miasta wzięliśmy przeszło 10.UO8 
jeńców.

Wiedeń. (PAT). B . K. z Paryża. Wojska sowie 
ckie zajęły Umsk. Przedstawiciele państw koali
cyjnych udali się do Irkucka. Kołczak przeniósł 
swoją kwaterę główną do Tatarskaja, 150 wiorst w 
cd Omslka.

dendferffa. Obaj zaznaczyli przytem, że ich żdank-m 
nie są prawnie zobowiązani do zeznań, a uczynią 
to dlr/ ego jedynie, aby naród niemiecki usłyszał 
prawdę. Na pierwszren f  oos| awionych pytań „od 
jakiego cza_>u uważała naczelna komenda amiji 
decyzję co do nieogrs r.iczonej wałki łodziami pod- ' 
wodnymi za nieodraczaftią i z jakich powodów* 
— Hindeuib>"‘rg zamiast usmnej oapowiedzj pocziw 
odczytywać dłuższy elaborat. Przewodniczący 
przerywał mu kilka razy, ponieważ elaborat za 
wierał nie tylko zeznmiia, ale ! akże i komentarze 
o faktach. Jeden ze znawców, -tajny i«ćca  Soheffft 
zaprotestował przeciw temu. aby przewodniczący 
przerywaj Hińdenburgowi. Posiedzenie ‘trwa aalej.

anarchistów, że organizują Łamach na Rosję so
wiecką, Bolszewicy urządzili napad na główną 
kwaterę spiskowców i wysadzili cały budynek 
w ‘powietrze. W szyscy spiskowcy mieli Yarn zginąć.

po pewnem wahaniu ludowcy, b o  to był przecie ich 
wiasny wniosek. I wniojek ter. przeszed*.

Taki jest faktyczny stan rzeczy. M.óry nwżm 
przecież stwierdlrć ze sprawozdania sejmów ega 
j właśnie z tego Dl oku, ’Z którego wyszedł wniosek 
p. Breuińskiego, podniosły się głosy oburzenia na 
ludowców, że oni „złamali kompromis*. Trudno od 
.udoweów żądać, aby oni obalali swv$g własny 
projek!, kiedy on się pojawił z tej właśnie strony, 
która najsilniej popiera obecnego rrrinisćra -aprowi
zacji i kiedy za tym wnioskiem glosowały wszy
stkie stronnictwa roby nicze, a więc najsibdeł dba
jące o energiczne ściąganie kontyngentu. '

Niewątllwit samo zgłoszenie 1 głosowane za

Socjaliści czescy przyjacióki bolszewików.
P rag i. (PAT). W ydział wykonawczy partji | jącą rządi, aby natychmias* nawiązał stosunaj z ro- 

socjalno-demokratycząej wydał odezwę, w ,jw a -  jsy jską  radą sowjetów.

*

Oskarżeńi w roli oskarżonych.
6 ndeivburg i Ludendcrif prorokują nlem. zgromadzanie narodowi.

Dynamitowy zamach przeciw
botszewikom w JNIoskwSe.
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%/m wtjioshiem 'zę ^łroąy tych, którzy zawierali ów 
słynny „kumprwmis", było dowedcm bezhołowJa 
panującego w tych klubach, ale ludowcom ta,inv%r 
jarzmu czynić nie można.

Kluby te zorientowały się w sytuaęK dopiero 
po głosowanm i przejściu ustawy l dla eso me go* 
puściły do trzeciego czytania nad ustawa aprowl 
Zaeyjnn, Korzystając z tego, chce zarówno Xl%d, 
jakcł c i  kluby, popierające P- Śliwińskiego uchwa
lę  ową zreaouwowaó i przeprowadzić nową formu
łę kontyngentową, ładnie bidzie wyglądał nasz 
£ejm, kiedy zacznie reasumować przyjęte ustawy. 
To się dopiero rozpocznie anarchia na ctóbre!

Nie byłoby może przyszło do takiego głoso- 
Wania, gdyby iząd współdziałał w pracach sęjmc 
wycli. Ale pcza mm. Śliwińskim nie było w cza
sie głosowania źadnegu minTira na sal!, a o. Śii 
win ki zdaje sję jeszcze nje orjenf uje sfę w techni
ce sejmowej, Dopiero po głooowunru rozpoczęła 
się bieganina, ■ielcfonowanic między Zamkiem a Sej 
mcm, t w gmachu sejmowym ukaeał się symbol 
przybrcznego rozumu zamkowego.., p. Sirakaęz.

Syn bolo zamkowe zjawlhją się nlesdety * *  
wszc za późno.>

mpm

tłokowania o większość 
sejmową.

mORĄ ONE ORROT POMYŚLNY,

(Od naszego Korespondenta warszawskiego.)
Warszawa, 16. I6istov»ada 1919. 

W czoraj eo godziny 4 popoł do 8 wieczorem 
toczyły się rokowania pomiędzy prezydium klubu 
rP. ś .  L. a pręzydjum Narodowego Zjednoczenia 
Lądowego, N, Z. R, i klubem ks. Adwflśfciwio O U* 
tworzenie więk-^ości sejmowej.

Na wsrępie wyjaśniono kwestie, jąkie znacze
nie miało głosowanie ludowców nad usitaitya ?pro- 
wrzacyjną: palii yęzpe (celem o b a len i gabinetu 
Paderewskiego), czy te j rzeczowe. Ludowcy o- 
świauczyli, ze traktowali całą sprawę ze stanowi
ska rzeczowego,
-^N astępnie przystąpiono doe uyskugji nad pro- 

Kpamcm większości Wysunięto 3 zasadnicze za
gadnienia: 1) sprawę polityki zagranicznej, zwłasz
cza sprawę wschodnią; 3) sprawę konstytucji i 3) 
sprawę reformy rolnej,

Cti do sprawy polityki zasranczitej czgoanjo- 
go w głównych zajysaęh zapatrywania'.

Co do sprawy konstytucji zap&frywrnia en 
bardzo blizkie. Zgoda panuje co do u itroju rępą- 
IdiKańskiego co do jednoizbowośc-i Sejmu, 5-przy- 
piiotnikowego głosowania z kadencją 5-letnią i co 

iglrt utworzenia . Straży praw" czy też .Ratty Ktar- 
s-wch" * prawem wstrzymania ustaw uchwalo
nych przez śóim i zwiacąnia tych ustaw ponow ije

do Sejmu. Różnice panują co do kompletowania 
Rady s ta r ty c h , lu d c w ty  domagają się, aby Rada 
starszych była wybierana przez Sejm  w liczb,e 
1/5--J/4 ogółu posłów z Sejmu lu?o z poza Sejmu 
w głosowaniu siosunkowem. Nar. Zjedn. Lud, do
maga się, aby pi ócz tak wybranych członków, 
zagadał: jeszcze delegaci najwyższych zakładów 
naukowych i delegaci wyzitań (? delegatów epi
skopatu kacol. I 3 przedstawicieli najliczniejszych 
z koleji w jznan). W miarę ukonstytuowania się 
samorządu, skład Rady starszych izojtanie po
większony o przedstawicieli województw.

Ustalono, że rząd ma być parlamentarny, od 
powledziainy konsrytucyjnie (indywidualnie i zbio
rowo) i pflpowiedziakiy poli.yczrac wobec Izby 
oosel. za otlowpść polityki gabinetu j  pęjzęzegót 
nych ministrów

Usitalono, że ?rezyaenf Rzip. mą oy ć wyite- 
rapy na 7 lat przez ciało usj awodawpzc z prawom 
rozwiązywania łzby. Ludowcy nie przyznają P re
zydentowi Rzp. prawa „ver.a“ wobec uchwał Izby 
poselskiej — Nar. Zjed/t*. Ludowe clu.e zagwaran
tować Prezydentowi prawo „veta“.

Na ogół w sprawie konstytucji porozumienie 
Jest możliwe

Co do sprawy r©’nej Naroaowe Ljedp. Ludowe 
po długiej debacie dało do zrozumienia, że jest go
towe do ustępstw czy  zgody w sprawie maximum 
co do innych punktów (sprawa wielkości gospo 
darijw  chłopskich i cpuawa upaństwowienia la 
sów) zaznaczyło swe nieustępliwe stanowisko.

Taki był na ogół wynik rokowań. Stwierdzić 
należy, ze rokowania posunęły się naprzód i w ca 
ryn  czeresu ważnych zagadnień porozumienie o- 
siągnięto.

Wynik rokowań berlzie zakomunikowany 
wszystkim klubom, a dalszy ciąg rokowań od-o- 
czono do środy, ponieważ przewtódcy P . S . L. w y
jeżdżają we wtorek na zjazd ludowy do Poznania. 
W e środę sytuacja pow irm  sie zuo tłnle wyjaśnić, 
a więc we czwartek sfronniotwn będa mogły za
znaczyć swe stanowkiko w czasie dyskusji nad 
całością polityki rządowej na -tle yyyłoszonego 
już epposć prezydm a PadeM w skłego.* ' r;tr.

R p a k c j a i

Narady klubu P . S . L.
(Od naszego korespondenta warszawskiego.)

Watoząwa, 16, ljotopada 1919. 
W sobotę i w niedziele obradował pełny klub 

P . S . L. nad ogólną sy  racją polityczną. Wszelkie 
urlopy na niedzielę zostały wstrzymane. Dyskusja 
rwała po kilka godzin. Ustalono stanowisko klubu 

w spławie-tworzenia większości i w sprawię za
sadniczych zagadnień pollyki polskiej.

WarJzawiL w listopadzie (91& 
II.

źtajsć mogą tylko dwie ęwetf uamości, Alb** 
fala reakcyjna w Europie będzie zjawiskiem zupeł
nie przejśeiowem, albo stanie się zja yiskicm trwa
łem, a pizynajmniej istniejącym preez dłuższy 
okres czaju. W  pierwszym wypadku z góry można 
przewidzieć, że z okresu reakcji, podobnie juk z o- 
kresu przewieś u najlepiej wyjdą tę państwa i te 
społeczeństwa, w których oba te zjawiska przeja 
wia się w utepniu najsłabszym, gdzie najmniej zo 
stanie zmącona ljnja normalnej ewolucjfi, spokojne, 
go rczwoju demokratycznego i postępu. Jeśli w 
Europie całej fala reakcji szybko przeminie — ęże-. 
go się należy stanowczo spooziewać — a proces 
oemokiatyzaeji pójdde itaaal szybkiem tempem- 
naówczas kazay wyjątek od tej reguły, słać się 
musi groźnym dla Ltnienia tego pańsóva, H óre 
pozostanie w tyle, w li óreni fala reakcji zdana ror- 
wó, demokratyczny zatamować I utrwali się ną 
dobre. Im doskonalszy jest rozwój pań Si w i spolc- 
czeńJtw, tem bardziej zacieśnia sie związek mię-’ 
d-zy ich polityką wev riiQt*-zną a sV nacją zęw- 
nęn'zaią. Powiedzenie, że nie m? dziś bardziej za 
granicznej polityki niż wpr.vnetrzna, nie je.*: by
najmniej paradoksem. Fakt ścisiego związki mię 
dzy Sbierńa temi stronami życia pańnwowego tu 
sankcjonowany został ortainio (wbrew obowi? 
żującej'poprzednio teorii) p-izez w y p i e n i e  AifW 
rykańfikicli Stanów Zjednoczonych, których udział 
w światowej wejnie motywowany był w  Pierw 
szytr, rzędzie mato flcmokrrj yczna formą rządów 
państwa niemieckiego, umożliwiającą Niemcom 
prowadzenie pciitykl militarystycznej i im peial.- 
styeznej, groźnej dla całego świata i pociągającej, 
przez konieczność obrony. w.tzys'.kie państwa u 
tym samym kierunku. Obalenie monarchii w Niem
czech i zastąpitnie je j deiiw)cra‘yczną republiką, 
któro oddając decyzję o wojnie i pokoju w  rcce sa
mego ludu, stanowiłaby gwarancje, że dalsze 
wntóteawodiriogwo narodow nędzie iiyspólaswiódtC 
cy we.n pracy a nie siły, było d h  AmerykaiiGw jed
nym z najCTówniejszyrh celów woiny. O-ędzie pra 
zyden a Wilsona mówiły to jasno 1 niedwuznacz
nie, i dlatego to z chwilą przewrotu w  'Niemczech 
mimo, że nie wszystkie cele wojny zostały osiąg
n i j  e, zarówno Ameryka jak 5 Anglja mtrały za 
możliwe zawarcie za.wie.nónla broni, chroniąc 
przez tó „bdrtłdzonc** Niemcy od ostatecznej kata
strofy. Czy „demokracja’' iticpucęka. będąca ma
skaradą „ad usum Delphini“, ijie zgotuje im krwa
wej decopcjl —  rzecz to inna i tu do przedmiotu 
nit należąca.

•Przykład Niemiec jesf w kaźd:imi razie dosad
ną nauką, żc jeśli każdy anachronizm jest niubez

Hicco o p:B'iiifl]li „rn]?avjsMEh“  
I Qiv2rz3 „lasMEj".

(Ciąg dalszy).

Że Czesi w  walce swej o  „ezeskość“ filąaha
cjeszyńkiego u e przebierali w środkach, świadczy 
o tern cala przeszłość dziejowa tej krainy. Tak 
przecie Czesi zczecirzowali Slask opawski, w czert 
mleij współzawodników' niezgorszych w  Niemca :h, 
tak wreszcie wynarodowi)4 inne połacie prapol
skiej ziemi śląskiej (połud:n.-zach. pogranicze Ślą
ska Górnego), a podobnie jak Niemcy, przy tej ją?
mej robec e operowali terminem Wasserpolaków,
tok też i Czesi me mógąc stanąć tom pdrazu z o- 
twartą przyłbjcą jako Czesi, wynąleźi tam Morąw- 
vów, korzystając z bliskiego p^rew ieństw a narze- 

morawskiego z mową tamtejszych Polaków, 
|ut> wreszcie tworzyli specjalny typ t. zw- Śląza
ków, jako ędTębny zupełpię lud, nie mąjacy nic 
wspólnego z Puakami-

W walce tej nie przebierali w środkach, a po
magali im sta  eęznie uczeni czescy. Pod przykryw- 
krywką gwar morawskich przy wyzyskaniu łu -  
attnków i Warunków' politycznych mogli osiągnąć 
korzyści bardzo wielkie, Pomę c uczonych ©Kazała 
się zbawieirn;;', W  tubylczość, pierwotność i pier- 
worodztwo Morawian na Śląsku pruskim PiWŁ dzi- 

tjńaj nie .wątpi. Niedawne jednak są to cza w*, kiedy

to sami ue^em czescy gminy dzisiaj „morawskie' 
na śląs.ku górnym wyliczali sami w liczbie łsao 
paljkich,

Obecnie uaowodnWa oharakten czeski względ
nie morawski całego Śląska cieszyńskiego. Uczeni 
czescy na zdobycie Śląską szlj zawrze Otwarcie 
i odważnie. Gwarą morawjka. względnie laska po- 
zwalała im iść po granice Cieszyńskiego i dalej.

Nie można się prze* o dziwić, jeżeli np. w- zibio- 
tnąch Pieśni morawskich wydanych przez, Czechów, 
pieśni śląskiego ludu potoklcgo będą anektowane 
na rzecz narzeczy morawskich, a więc i języka 
czeskiego, jako tzw, gwara łasica.

Dla przykładu możemy wziąć wielki wipa- 
niały zbiór pieśni morawskich Bartosza (Bartos: 
Narodjri Pisnę Moravsku), v\ydany w Pradze w  r. 
1901, nakładem czeskiej akademji umiejętności. 
Pieśni Samże zebrane pochodzą z różnych scron 
Morąy1, wśród nich jednak pokaźną grupę zajmuje 
Śląsk ciejzyńskl (Tesinsko), z którego różnych 
okolic (imbnmie wymieniono .tyllyo 4, a to: Sie- 
dlis^cze koło Frycika, Bob-ek kolo Cieszyna, Sko
czów7 oraz Dębowiec koło Skoczowa) podano sze
reg pieśni.

Materiał ten ż Cieszyńskiego z małymi M k o 
wyia kami nie nadaje się w zimetooścl do zbioru 
pieśni morawskich, bo jeśt czy to  polskim, Odryby 
przyra:Trmtoj au/.ar w przedmowie usprawiedliwił 
Wciągnięcie tych pieśni polskich do swego wydaw- 
nźutwa. Nic podobnego. Zebrane pieśni „moraw
skie" podrielif on na kilka trnip, mianowicie: A: 
wołoską 0 :  s ło w a c h  C : 4 s k ą  (Lossid* D : ba-

nacką. E : podhoraęką I .loracką, ą więc według 
przyjętych dziś głównych narzeczy morawskich. 
W  grupie słowackiej umieścił także pieśni z okolic 
SłowaczyEny węgierskiej, a w grupie laskiej część 
A. ora w północno-wschodnich, oraz Cieczyń.ikie, 
tj. obszar gwary laskiej (bez Opawskiego i Śląska 
górnego, z których nie podał żadnego materiału). -

Jak  widzimy przeto, uważał on mowę ludu, 
Śląska eieszynskiogo wraz z Cieczynem ł Sko
czowem za gwarę laską, należącą do gwar czesko 
słowackich.

Mamy więc w  zbiorze płećiri m oraw «ich szr 
"eg pieśni czysto poickich podanych za pieśni rno- 
ra w jl je  w gwarze laskiej.

Nic tedy dziwnego, i e  pod nr. 114. czyjam y:

„W  moim cgrodecrlku szałwija. 
modrym kwjaieczkiem wybiją, 
4am panny siadają, 
a wianki, witają na dary,./

Już ten jeden przykład mógłby nam w ystar
czyć, aby w myśl wywodów czeskich uczonych 
uznać język polski aa dialekt czesko cłowzekl. 
mianowicie gwarę laską, tj. gwarę Lachów i za 
końezyć niepotrzebne spory i wałki o plebiscyt pa 
Śląsku cieszyńskim. O co się kłócirrjy, skoro „de 
facito“ móv\-bny tylko gwarą języka czeskiego i 
możemy równie dobrze wejść w skład państwa 
czesko-słowakiego ze Słowakami, a nawę4 Ru.*- 
uam;, bo i tych ostatecznie za Czecho-Słowaków 
obrządku greckiefcp uznać można.

(C. <L a .) O r T .  Ł  Modałaki
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pieczny (mcgłaoy o te.n nas pouczyć hiatorja roz- 
biorow, wszak podówczas byliśmy również ana
chronizmem w absoluty stycznej Europie) — to 
anachronizm wsteczny jest nim w równym stop
niu, jak zbyt szybka ewolucja w kierunku demo
kracji i liberalizmu. Jeśli zaś dla potężnych Nie
miec zacoiany ich ustrój polityczny i społeczny byt 
tak niebezpieczny, po każda inna wyspa reakcji nie 
ostoi sie na wyburzonych fluktach procesu demo
kratyzacji społeczeństw, walki k la j i prądów wol
nościowych. Tylko płynąc z ogólnym prądem de- 
mokrii ycznyir okręt nasz państwowy będzie mógł 
nosić dumną dewize: „fluctuat — nec mergitur!"

Jeszcze niebezpieczniejszą je jt  ewentualność 
drttga. LI rv alenie sie reakcji w Europie grozi po
wrotem do tych podstaw stosunków międzypań 
Stwowych, na których opierał sie ‘byt pańJtw eu
ropejskich do wielkiej wojny. Nie można sobie w y
obrazić zwycięstwa prądów reakcyjnych w polity
ce wewnętrznej, kfóreby nie odbiło sie w  sposób 
decydujący Ja k ie  i na układzie ptosunklów między
narodowych. Ta wyższa forma współżycia naro
dów, któri, zapowiada Liga nairodow, forma, któna 
naturalnie me usunie walki i wsoółzawcdniorwa, 
lecz neda nr inny charakter z walki bras ałnej śiły 
i przemocy fizycznej uczyń; ją  walką prądy, ener
gii, wytrwałość; i zręczności, walką przwfewszysi'- 
kiem ekonomiczną, której podstawą m uJ być trwa
nie głębokiego pokoju, ładu i poiządku, nieod
zownych warunków rozwoju handlu — ta nowa 
fot .na nie mogłaby być urzeczywistniona. Reakcja, 
choćby aia odwrócenia uwagi społeczeństw od za
gadnień polityki wewnętrznej, musiałaby wrócić na 
tury militaryzmów i imiperjalizmów. Wrócilibyśmy 
tedy do tego punktu, w którym stanęły przedwo
jenne Niemcy. Maszyna państwowa byłaby jedną 
wielką fortecą, w  której obyw J el zejśóby musiał 
tio roli zwykłego kółka. Etatyzm, w najgorszym 
tego wyrazu znaczeniu, tl aryzm pruski, święcił
by tryumfy. W yścig militarystyczny między pań
stwami odbićby się musiał w  pierwszym, rzędzie 
na Polsce. Chcąc dcTrzymać kroku sąsiadom, Pol
ska tern bardziej musiałaby się rujnować na atmje, 
ietn biiidziej óbciążyćby musiała obywateli oodat 
klem krwi i Pieniędzy, im większa jest dyspropor
cja sił między nią a bezpośrednimi jejl sąsiadami. 
Fakt, którego nie można dość często powtarzać, 
fakt, że państwo polskie tworzy na otwartej prze
strzeni dwadzieścia kilka milionów Polaków po
między 100 milionami ludów byłego imperium ca
rów, a nadto 70 milionami Niemców — toW ten jest 
dostatecznie wymowny i w lcwestji. o  której mo
wa, Fakt ten dowodzi że wyścig militarystyćzny 
musiałby doprowadzić do kompletnej ruiny pań
stwa polskiego, musiałby doprowadzić do takiego 
przeciążenia obywatela (a on to przecież, a me 
jakiś oderwany dźwięk ,,pańsćwo“. je j*  właściwym 
podmiotem), że tylko niezwykle silne napięcie u- 
czncia patriotycznego mogłoby mu potnćtfz w y  
rrwać w jarzmie, narawconem przez -zwycięstwo 
reakcji. Wiadomo zaś, że łakie napięcie uczucia nie 
może być stanem trwałym, Zre feta dysiprortr cja 
sił jest tak wielka, że łatw e przewidzieć, dokądby 
nas taki wyścig zaprowadzi?

Niepodległy byt państwa polskiego i jego nor
malny rozwój, zapewniający maximutn szczęścia 
obywatelom, jest. nieodłącznie związany ze sprawą 
demokracji i wolności w Europie i wszechświecie. 
Wzrost fali reakcyjnej rak d.ugo tylko Jest dla me
go pożyteczny, jak długo jest ona uspokojeniem po 
rewolucyjnych przewrotach. Z chwilą, kiedy re- 
ekcja wzrosłaby do tego stopnia, że groziłaby 
wstrzymaniem procesu demokratyzacji i wzrostu 
ideji wolności w  Europie, staje się dla bytu pań
stwowego Polski niebezpieczen f  wem zgoła nie 
nrniejszem niż anarehja i bolszewizm W ohwili, 
gdy pje* vsze jaskółki reak :y jne i do nas zaczynają 
przybywać, dobrze jest o rem pamiętać.

Alfa.

Co mówią Inni?
CZ^S USTĄPIĆ.

la. w.). „Gazeta Polska" podnosząc entuzjazm 
i dobrą wolę premjen*? stwierdza, że jeśli jako 
mi«. spraw zagrań, dżięki swemu nazwisku odniósł 
niejeden tryumf, to w  politce wewnętrznej stał sU 
prawdziwem nieszczęściem.

Afie, mając piog.amu, stworzył merząd, w któ

rym żyjemy. Ministrowie działają na własną r ę 
kę, wzajemnie sobie tylko przeszkadzając. Sejm 
nie mając wskazówek z góry, gubi się w debatach. 
Największy wadą Paderewskiego jest nieumiejęt
ność dopierania ludzi. Z tych kombinacji pi c.njepa 
wymka szkódt -ogólna. Opinja publiczna coraz 
bardziej odstępuje od Paderewskiego, w Sejnu 
jest on zupełnie osamotniony. F*c ostatniej .nowie 
premjera można mu dać tylko dobrą radę, by od- 
dai się pracy publicznej na innem pfldu.

BANKRUCTWO PO I ITYKI KOALICYJNEJ 
W POSJI.

(a. w.). „Kurjei Poranny" reasumując sprze
czne poglądy, jakie panowały co do Rosji na za
chodzie, przychodzi do wniosku, że polityka enten- 
ty w tej mierze skończyła się zupełnem fiaskiem.

Wspierała Denikina, nie zdając sobie sprawy, 
że w ten sposób umocnią władzę bolszewicką, bo 
w obliczu nieprzyjaciela n«siąpjla zgoda stronnictw 
dotąd wrOglch. Sądziła, że jest wyrocznią dla 
wojsk kontrrewolucyjnych, a tymczasem niemie
ckie sympatje grubo ją  przewyższały. Straciła 
grunr pod nogami w Rosji pomdniowej, gdy nie
mieccy komiwojażerowie zajmowali wszystkie 
placówki. Starała się nakłonić Finlandję, Lorwę i 
Eśtonję do przystąpienia do federacyjnej Rosji, a 
okazało się, że takiej Rosji nie będzie.

Niechże się choć Polska nie kompromituje, ra 
dzi „Kurjer", i nie bredzi o polstoo-i osyj&kicli so
juszach.

P rzyja zd  Naczelnika Państwa 
da L w o w a

Przyjęcie na cześć Naczelnika państwa.
Na życzenie Naczelnika państw^ wszystkie 

przyjęcia, obiady, śniadania będą jak najskromniej
sze, bez zwykłej w ystawnośr!

Odezwa do w ło ścią  polskich.
W sobbtę 22. bm. i w niedzielę 23. bm. Lwów 

święci uroczyście azień swego oswobodzenia, a 
Nączelnik Państwa, Józef Piłsudski zaszczyca mia
sto swą obecnością.

W łościanie polscy, którzyście tyle ofiar krwi 
i mienia ponieśli dia Ojczyzny, dając wyraz po
trzebie swego serea, stawcie się we Lwowie, by 
uczcić ten gród bohaterski | powitać ukochanego 
Naczelnika.

W  niedzielę o godż. 9  rano zderzcie się na 
ul. Czarnieckiego, pl. Halickim i ul. Zyblikiewicza. 
Złożymy hołd Naczelnikowi Niepodległej O jczy
zny, weźmiemy 'jfz ia ł w uroczystom położeniu ka
mienia w ę g ie ln e j pod pamiątkową bożą Św ią
tynię przy ul. Dwernickiego, pod (kaplicę „Orlrt" 
i przy odsłonięciu tablicy pamiątkowej na szW le 
Sienkiewicza.

Przybądźcie w szysc*, cn’oi> w  chłopa i stań
cie karnie i w ordynku wedle wskazówek straży 
obywatelskiej złożonej z członków' straży pożar
nych Kółek rolniczych.

Za Towarz. iKiółek rolniczych wiceprezes Jan 
Waoung.

(Po imormacje i dyspozycje należy się zwra
cać do T. K. R„ ul. Mickiewicza 1. 26.}

Udział młodzieży w p*zy<ęciu Naczelni! a państwa.
Na posiedzeniu komisji porządkowej uchwalo

no, aby ułatwić młodzieży zobaczenie osoby Naj
dostojniejszego Naczelnika, młodzież szkół śred
nich, wydziałowych i ludowych (o ile na to pogoda 
Pozwoli), będzie ustawiona w szpalerach, począw
szy od dojazdu kolejowego do pałacu gener. dele
gata. Dyrekcje szkół zgromadzą młodzież dopiero 
w ostatniej chwili i udadzą się na wskazane miej
sca. Sam  przejazd zresztą Naczelnika (automobi
lem) nie będzie trwał diugo.

Przyjęcia Naczemika państwa
przez dowództwo okręgu generalnego odbę

dzie się w drugjin dniu uroczystości, 23 om. Na 
przyjęciu tem bęuą głównie sfery wjoskowe, cho
dzi bowiem o to, żeby Naczelnik państwa mć 
zetknąć z szerszą reprezentacją korpusu oficerskie
go. Na obiedzje w Kasynie D. O. G. znajdą sie i za
proszeni goście ze sifer cyv my ch, jednakowoż ze 
względu na nieukończenie remontu Kaeysa, w 
bardzo oZtzupłej ilości

Przedstawienia mr źomlerzy w czasie uroczyotuscj.
Dzięki staraniom uniwersytetu żołnierskiego 

odbędzie się przedstawienie dla żołnierzy 22. bmt 
w teatrze nowyrn przy ul. Gródeckiej w Domu ka
tolickim. Równocześnie odbędą się takie przedsła 
wienia w tow. „Gwiazda" i w Sokole IV.

Komitet oby watelski dla utrzymania ,rz ą d k u .
SeKeja porządkowa obradowała wczoraj rana 

i popołudniu mad szczegółami programu przyjazdu 
Naczelnika Państwa do Lwowra. W posiedzeniu 
wzięli także udział reprezent anci wojkoweśd. Za 
łatwiono szereg spraw ttchniczmej natury i posta- 
nowiouo zwrócić się do obywateli mśaśla z we 
zwaniem, aby wzięli wdział w komitecie obywatel
skim dla utrzymania porządlcu podczas przejazdu 
Naczelnika Państwa przez miasto. Zapisywać się 
m-;iżma do bornitetu we arv ariek od godż. łO— ! 
pized południem i od 4—6 popof., zaś w piątek od ' 
10— ł przed poi. w Ratuszu w biurze nr. 52. tofooh 
Ffeykaktu na i. piętrze). Późniejsze zgłoszenia nie 
bęuą uwzględnione *'

Staraińeir nomltetu wojskowego „Scena
Gwiazdy" urządza w r.obo(e, dnia 22. listopada w 
pierwszą rocznicę oswobodzenia Lwowa uroczy
sty wieczór dla żołnierzy i ich rodzin, który rozpo
cznie słowem wstępnem ks. dziesan Józef Pariaś. 
Następrlie członkowie ,.Sceny Gwiazdy" z współ
udziałem sił amatorskich wojskowych ooegrają 
„Belweder", dramat w 4 obrazach Balesławicza. 
Początek o godz. 7. wlecz. Dochód przeznaczony 
na uniwersytet żołnierski. Bilefv wcześniej do na
bycia w dziekanacie wojskowym, ul. Franciszkań
ska 1. 3. ■*'

W zywa s_*ę wszystkich członków akademickiej 
straży obywatelskiej, studentów, skautów itp., 
którzy dnia 31. października i i, listopacua 1918 sta- 
ne5i pod broń w Domu akademickim, by zechcieli 
zgłaszeć się po legitymacje na umczystość i w 
sprawie odznak II. załogi obrony miastr Lwowa 
codziennie'w Domu akademickim, ul. Łozińskiego 
1. 7. od g. 7—8 wiecz. Nowak-Przygodzki pp&i.

.  . ' . . ' . W ”

Różne wiadomości
PR/ WNO-F AN?TV,7OWA „ZAJAWA".

„W perea" donosi: „Członkowie „uiki. naiioOnej 
rady" z Galicji i Bukowiny, zgromadzeni 28, paź
dziernika 1919 t. w Wiedniu w sprawie państwo 
wej przynależności Galicji wschodniej i ukraiń
skiej części Bukowiny, wysłali do konferencji poko 
iowej w Paryżu prawno-państwową „zajawę" 
w „imię wolności przyszłości narodu ukraińskie
go". Tej „ząjawy" — pisze „Wpeied,” — nie mo
żemy tu podać ,ze względów cenzurainych. W  „za- 
jawie“ tej mowi się, że 'nieprawdzłwem je  * 
twierdzenie, jakoby delegaci ukraińscy czy przed
stawiciele państwowi godzili się na przyłączenie 
Galicji wschodniej do Poiski. O państwowej przy
należności Galicji wschodniej może decydować je 
dynie „ukr naroaow a rada" i je j rząd, sekretariat 
państwowy zachodniej ukraińskiej części. W  koń
cu zastrzfeKO się „zajaw a" przeciw przyłączeniu 
Galicji wschodniej do Polski, a domaga się zjedno
czenia z Ukrainą przydnieprzańską".

NIEMCY OPUŚCILI LITW Ę?
Bćrliii. (PA T;! Z Kopenhagi nadeszły fu infor

macje, jakoby wojska niemieckie opuściły Litwę

POGROMY ŻYDOWSKIE NA URRa INIE.
„Temps“ donosi z Odessy, że ochotir-ozs a -mja 

Denikina urządza wielkie pógromy żyaowskie w 
wielu miejscowościach Ekaterynowszczyzny I 
Charkow^czyzny. Budynki żydowskie zrabowa
ne, a dużo żydów zabito. Na kolejach żydów pasa
żerów wyrzucają z wagonów i zabijają.

JIJDENICZ W  ODWROCIE.
Poznań. tPAT.) Radio z Lyonu. Bolszewicy 

atocuia miasto Jarnburg, armja Judenicza coia się.
Londyn. (PAT.) Wedle nadeszłych łnformacjj 

iząć estoński zamierza ozbroić y.oj ka Judenicza 
w razie gdybi orne przeszły granice estońską.

JUDENICZ USTĄPIŁ.
Wiedeń. (PAT). B. K. z Paryża. ,J)aily Mail" 

donosi z Helsinsforsu, że Juaenioz złożył ko.nen
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33 A P O L L O ^
Sensacja nad sen sac je ! 
II g iobr«£ze słynnej serjl 

„CYRK WOLP^ONA" i  S Z F 0 IG H
największa oboz ..Cyr! u Wo ł-onąa atrakęjr fiipiO*

z p a r ą  g e n  I t y c h  m a  s>«
N ow ość' Jo ta d  w kinemotoaruifii niebyw ała!

B A R  H O L E N D E R S K I
Ska z ogr. poręką! Wszyscy jak jeden mąż powinni wziąić udział w tem przedsiębiorstw *! 
J H y  O T W A R C IE  K A S T Ą ? !  W K R Ó T C E  W  P A S A Ż U  M IW O L A g C H A .
dę, któr ą objął gen Laidsncr, komenderując^ armji 
estońskiej. Ustąpienie Judenicza tłumaczą tem, że 
Cstonja pragnie uniknąć internowania armjj rosy j
skiej. Mimo to rząd estoński zdecydowany jest in
ternować wojska, które przejdą granicę.

t

PAŃSTWA N ADBALTiCW E PODEJMĄ NOWA
OlENZYWĘ PRZECIW  BOLSZEWIKOM,
Wiedeń. (P A D . 11. K. z Berlina. „Daily Ex- 

press" donosi, że pod wpływem silnego ttaciSKu 
'koalicji, państwa nadbałtyckie prawdopodobnie nie 
zawrą żadnego zawieszenia brerci z Rosją sowie
cką. Przeciwnie, ma być jak najrychlej podjęta no
wa (ikmzywa przeciw Petersburgowi. Sądzą, że 
miasto będzie można zająć jeszcze przed Bożcm 

^Najedzeniem. 3.000 finlandzkich białogwardzistów 
zostało uruchomicnych, aby Przyłączyć, ich do ar
mii Judenicza.

REPUBJ IKI KOZACKIE PRZECIW DENKINOWT.
TAK NIE CHCĄ UKRAIŃCY.

Praga. (PAT). Cz. B. pr. Według doniesienia
!trkraińskicgo biura prasowego z Kam ieńcu Podol
skiego, republiki kubańska, dońska i tercoką wy 
powiedziały wojnę Denikiraowi*

O PO W RÓ T W O jSK  CZESKICH Z S Y B F R JI.
Praga. (PAT). MVenkov“dono.si, że podrói mi

nistra Benesza dto Paryża i Londynu pozostaje w 
związku zc sprawą powrotu legionistów czeskich 
te Syberji do ojczyzny. Koalicja us prawiedliwia o- 

,'późnienie transportu legjoniśtćw brakiem węgla i 
okrętów do przewozu. Rządowi czeskiemu udało 
;się jednak wynająć .cztery statki japońskie, które 
av najbliższym czasie przewiozą łcgjunistów do 
ojczyzny.

j WĘGRZY CZYNIĄ V  SIE B IE  ŁAD.
Rudape^zt. (PAT). W . B. K- Członkowie •■zadu 

iebrali się na naradę ministerialna, na której po
stanowiono rozpisać wybory do zgromadzenia 
iiartKlowcgo. Ogólne wybory do zg.ornadzi n ja na
rodowego odbędą się 21. gntdnia br. Zgromadzenie 
narodowe zbici ze się w dniu 3. stycznia 1920.

Wiedeń. (PAT.) „Her Mor gen" donosi z Buda
pesztu: Międzypartyjna konferencja odbyta dnia 
[17. bm. u Clarka przybrała obról niespodziewany. 
Clark odczytał notę w  języku angielskim oświad
czającą, że enten-ta chce zawrzeć pokój tylko z ta
kim rządem węgierskim, który będzie zatfępował 
(cały naród. Z tego powodu Friedrich nie może po
zostać na dotycbczasowein stanowLIru. Nowy rząd 
będzie miał przeprowadzić wybory w 'ten sposób, 
-łby ujawniła się opinia całego narodu. P.dyby kon
ferencja nie zgodziła się na *to żądanie, wówczas 
Clark opuści Budapeszt-w przeciągu tygodnia. Pod 
wpływem tego oświadczenia podfciiojły się szanse 
gabinetu koncentracyjnego. Misję utworzenia no
wego gabinetu obejmie prawdopodobnie Apponyi. 
friednch pozostałby nadal w gabinecie jako mmi- 
istor resortowy.

Budapeszt. (PAT,) B. K. W ęg, Dzienniki do
noszą, że miniol rowie należący do bloku chrześci
jańskiego odbyli w nocy poufną konferencję z pre
zesem bloku w obecności prezydenta Friedricha. 
Uchwalono uczynać zadość żądaniu koalicji. Frie
drich ustępują względnie zmienia portfel swój 
z portfelem Kp ' o)| Huszara Hu_ear będzie pre
mierem, a Fr! tóh ministrem oświaty i zastępca 
premiera Ministrowie bloku chrześcijańskiego 
przedłożyli to rozwiązanie radzie ministrów, która 
■rozpocznie obrady dziś o 4 popoł.

MONARCHISTA HORTHY w  ROLI DYKTA
TORA.

Wiedeń .(PAT). „N. \\T. Jcum a!“ donosi z Bu
dapesztu : W rozmowie ż przedstawicielami dzjen- 
'.hJlów zagraaiczYCd pow.cdzjal tiofth jr; Nigdy, **

ni ja nie była w  silniejszych rękach, jak obecnie w ę
gierska armja narodowa w rękach moich. Nie 
śejtepię żadnego strajLu, dopóki nic wrócą upo 
rządkowane stosunki. Kraj nie może zależeć od 
kaprysu robotników i nie dopuszczę, abyśmy zgi
nęli z głodu i zimna. Węgiel musi być wydobyty. 
óop,ero po uporządkowaniu stosunków robotnicy 
będą mc,gil uczynić, co im się beazie podobać. Gór
nicy, którzyby nie chcieli pn cować, zostaną zmili
taryzowani. Na zapytanie korespondentów, czy 
Horłhy jest mężem zauiania króla Karć Ja, oświad
czył: Jestem  bezwarunkowo rojąlistą tak samo,, 
jak 95 proc. ludności. Stoję na stanowisku legalno
ści j Iegitymizmu. Ale nie jesteśm y jeszcze tak da 
le3oov aby mówić o osobie monarchy. Tej kwestji 
nie rozstrzygnie ulica, lecz zgromadzenie narodo
we Nie ścierpię żaanyęb -amachów ulicznych.

KRW AW E ROZRUCHY W  KILONJI.
liferiirt. (PAT 5 W  KilonjL przyszło do krwa

wych zaburzeń na tle zatargów miedzy ludnością 
cywihrą ą marynarzami. Po dokonaniu wWu aic- 
sztowań spokój przywrócono.

SĄD NAD WINOWAJCAMI W OJNY 
W NIEMCZECH.

Berlin. (PAT). W poniedziałek odbyło się po
nowne posiedzenie komisji śledczej sejmu Rze
szy, na którem znowu przesłuchiwano Heiferichs. 
W toku posadzenia poseł Cohn zadał Helferichowi 
pytanie, na które Helferich ponownie odmówił od- 
powiwdjsi. V obęc tego. komisja skazałr, ifelferićha 
pouwwnic na 3C0 marek grzywny.

NOWY PARLAMENT BELG IJSK I.
Wiedeń. (P A D . B. K. z Brukseli. Wedle do

tychczasowych doniesień, nowa śżba składać się 
będzie prawdopodobnie z 79 katolików. 38 Ijbe 
ralów i 67 socjalistów.

W  B E I .a j l  ZW YCIĘŻYLI SO CJA LIŚCI.
Wiedeń. (PA.T.) B . K. z Paryża. Wedle dotych

czasowych rezultatów wyborczych w  Betgji uzy
skali socjaliści przeważającą więkozość wobec ka
tolików, a w szczególności wobec liberałów. Nowa 
izba będzie się składała z dwóch strotuiucYw: ze sil
nego stnonmletwa socjalLtycznogo i z mniejszości 
katolickiej.

WYBORY, W E FRa NCj I.
Wiedeń. (PAT.) „N. Fr. P<-esse“ domu* z Ge

newy: W ybory francuskie wedle dotychczasowych 
informacji przyniosły wielkie zwycięstwo rządowi! 
i blokowi narodowemu. Także i w Paryżu blok 
republikański stoi na czele. Między Innymi zostali 
wybrani Millerana, Briand, Mandel (sekretarz Cle
menceau). W  Lyonie, gdzie dotychczas mieli w!ęk- 
szość socjaliści i radykąji, zwyciężył również blok 
narodowy. Tak samo w Alzacji 1 Lotaryngii w y
brani zostali kandydaci bloku narodowego,

W E FTANCJI ZWYCIĘŻYŁ B I OK UMIARKO
WANY.

WiOdwi. (P a T .) B. K. z  Paryża. Wedle wyniku 
ogłoszonego o  2 popołudniu przez Havasa, w y
brano w niedzielę 278 posłów. Z tego przypada na 
konserwatystów 15, liberałów 35 prosjresistów 51. 
republikanów 1 e wicowy i h 77. radykałów 25. rady
kałów socjalistycznych 44. socjalistów republika
nów 13, a zjednoczonych socjalistów 18, Komsor- 
wtf yści przeto zyskali dotychczas jeden mandat, 
liberał) jeden, progrciści 26, republikanie lewico
wi 9. radykali 6. radykalj socjalistyczni stracili !1 
mandatów, republikanie socjalistyczni stracili b 
mandatów, a zjednoczeni socjaliści 17 mandatów. 
(Oznacza to rwyclęsfwo stronic,tw repiublikańjkich 
umiarkowanych, zwolenników wojhy do końca, nać 
rządzącymi od kilkunastu lat pOde/Tzaoyuu o pa- 
cyfizm radykałami. ®ęd*

WALKF O TRAKTAT W AMERYCE. 
Paryż. (PAT). „Daily Mail" dowiaduje się 

Nowego Jorku, że senatorowie demokratyczni 
zdecydowani są głosować przeciwko zniekształ
conemu traktatowi pokojowemu.

ZWALCZANIE KOMUNIZMU w  AMERYCE. 
Wiedeń. (PAT.) „N. W r. Journal" donod * Ha

gi: Z kół potntformowanych słychać, że irząd ame
rykański przygotowuje razem z koalicja projekt 
ustawy celem zwalczania komunizmu. Istnieje plan 
aby nałożyć ostre kary za wszelką propagandę 
komu-nilł yczną słowem i pismem, tudzież aby 
zideść prawo azylu dla komiuiLr i»v,

WĘGIEL BĘDZIE i 
Wiedeń. (PAT). „DeT Neue T ag ‘̂ donosi t  Mo

rawskiej O straw y: Pułkownik Nutt oświadoza, że 
długie i uciążliwe rokowama pomiędzy pos^-ze- 
gólnemi initeresowanemi państwami w spławi*-1 
węglowej zostały nareszcie pomyślnie zakończone 
zarówno dla Niemiec, jak dla Polski | Cz«ch. Pań
stwa zgodziły się na klucz rozdziału węgła, pro
ponowany przez komisję węglową. Jako oodstąwę 
rozdziału węgla na poszczególne kraje przyjęto 
rpk 1913. .

' 1 \ •
Prga. (FAT). Czeskie b;uro prasowe z Bcrijnc 

dmto^, że urzędnik ministęrsiwa skarbu dr, Wab 
ter Łdtisch z-ostał uwieziony * powodu defraudacji 
mdjottą pw p k, które przeg.ą' w grę hazardowi*.

Pary i .  (RAF.) W Algierze panują ogromne 
apałv,

Wiedeń. (PAT). Giełda. Noty koronowe nic- 
stempkyy-ane nie były dziś notowane. Noty korono
we stemplowane 31.45 (32.40). Praga 70.40 (70.45L 
Budapeszt .V3.35 136.55).

Gdzie podziały się korony ?
Niewiadomo, pdtzde $lę podziały. Faktem jesst 

jednak, że sie ulotniły. Uleciały w rozmaite stromy
—  nie przypadkiem) jednak, lecz dzięki zachłanno
ści spekulantów, którzy w yzjjfeują koniunkturę na 
szkodę ogółu i |ańi wa.

Jak  już donosiliśmy od 10 dni w bankach i in
stytucjach kredytowych we Lwowie l Krakowie 
brak korom dotkliwy. W  znacznej części banków 
klienci otrzymują tylno cześć gotówki w koronach
— na resztę czekać muszą lub też przyjmować wy
płaty w  markach, narażając się na fł.iraty i fluktua
cję kurtó.

W czoraj Jedna *  największych Instytucji 
bankowych we Lwowie wypłacała zamiast w ko
ronach w markach.

W  sprawie te j •— Jak nam z W arszawy dom- 
szą — odbywały się or.egdaj konferencje « mini
stra skarbu D.BIIiń.kiego, któremu przedstawili 
rozpaczliwą sytuację we Lwowie r Krakowie PP- 
poseł dr. Adam 1 dyrektor krakowskie! filji Banku 
krajowego p. Armółowłcz. Na razie nie taipaófa 
jeszcze żadna decyzja, jak z tego wybrnąć. P. Bi
liński tłumaczy się tem, że c r e d  unifikacją walu- V 
nie może oznaczyć przymucowego kursu marki, 
a z drugie! stronv zachodzi obawa, że na wypa
dek wypłaty mankami wszystko u nas w Mało* 
polsce znowu szalenie podrożeje i że paskarze 
ceny kokonowe rormaityoh towarów w pilK za_ 
mienia na ceny marko we w te] samej wysokości.

Pobory urzędników —. Jak projektuj a — mają 
bvć wypłacone w markach, przyczem za korony 
obliczać będa PO 52 fen. (w Warczawie płaoilf 
wczoraj po 55 i pół fer_.), a na ewentualne straty 
kursowe urzędnicy a'rzymyv.7ać mgją JO proc Są 
to wszystko pro5ekity.

Sprsrwft nagła i rwwiągama en*-1
nastąpjC .
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wych I goście. Na te uroczy ./.ości zaprasza roda-jpo 3 kor. dla członków i ich rędzin wydaje sykTC-1 
ków Komitet akcji na rzecz uczsuów- żołnierzy i > arjat.

-  - Walne zgromadzenie Kasyna 1 Kole lit. a r t
Głód węglowy we Lw ow ie.

W e Lwowie sytuacja opałowa coraz gorsza. 
Za zwykły cetnar węgla lub drzewa spekulanci żą
dają do 50 kor., a pomaga im w podb janiu cen 
niezwykły u nas w tej porze mróz, dochodzący 
do 13 stopni.

Zarząd miasta i sfery decydujące poczyniły 
możliwe zabiegi celem zdobycia dla Lwowa węgla, 
dotychczas niestety zabiegi są nadaremne i unice
stwione zostają skutkiem grasującej u uas oo.az 
hardziej anaichji.

Postarano się o to, ażeby Lwów otrzymywał 
% kopalń jaworzniańskich przynajmniej minimalną 
ik ś ć  węgla, zarząd miasta poczynił potrzebne za
rządzenia, a Bank krajowy ustanowił w kopalni 
sp ecjalnego delegata w osobie prakurzysty p. Kru- 
ga, który miał czuwać nad tein, aby przeznaczony 
d a Lwowa kounyngem 21 wag. dziennie odchod -..I 
regularnie i punktualnie z kopalni. P . Krug spełnił 
sumiennie swój obowiązek— 21 wagonów węgla 
wysyłano regu’arnie do Lwowa — węgiel ten jed
nak w znacznej części pomimo wszelkich zarzą
dzeń i pomimo konwoju wojskowego do Lwowa 
nie dochodzi — do wczoraj w przeciągu okofo 14 
dni ugrzęzło w drodze między Jaworznem a 
Lwowem 149 wagonów węgla.

Węgiel ten prawem kaduka po drodze „zare
kwirowany" został przez rozmaitych kacyków, a 
po części znikł — jak kamfora y- czyli mówiąc 
wyrążnie, został ro/kradziony.

Czyż to nie anarchja — czy rząd nie potrafi 
jęaradzić temu, czy tolerować będzie daiej nauuży- 
cia rozmaitych kacyków, działających wbrew vy- 
raźnemu zarządzeniu władz? Czyż to nie anar- 
ehja, jeżeli każdy na własną rękę rządzi się jak 
szara gęś 1 zabiera po ‘kodze wegiel, przeznaczony 
dla Lwowa? Czyż to nie anarchia, Jeżeli pomimo 
Konwojów wciskowych kradną część węgla, w y
stanego dio Lwowa — po drodze? Czyż na to „rząd 
sprężysty*4 i władza bezpjeczeńsrwa tiie ma spo
sobu? — A dzięki tej anarchji mieszkańcy Lwowa 
■marzną ,nie mają czem ugotować straw y i płacą 
paskarzorti bajońskie kwoty za węgiel i drgewo!

Czy każdy jednak Jest w starte pładć po 50 k. 
za cetnar węgla lubdrzewa? Cóż zrobić tnają te li
czne rzesze biedaków, których funuusze na tó me 
puzwmlają? Marznąć, chorować i ginąć!

W szystko ma swoje granice cierpliwość 
także. Sąidrtmy. że lepiej zażegnać burzę, douókl 
to ntożTiwe, aniżeli po niewczasie uśmierzać.

W  najkrótszym czasie w sprawie węglowej 
interweniować będzTe zarząd miasta u generalnego 
delerata, któremu przedstawi rozpaczliwą sytuację 
J wyjaśni zagadkę, gdzie g>'nie węgiel między Ja 
worznem, Krakowem a Lwowem.

Kronika.
f a h R r t a n t f e .

Mztś r*. kat. Eiżbłrty w., >'»vor’t* j jrf. Ka(. p *w|a 
wertep. Hiiro rx kat. EeliKsa V..l.t E u s t j gr. kat. jero- 
na, Łazarj i. — Wschód słoń :a  7 13, zachód 4 12-
R i p c r i u a r  ( « a t f  i  m h l t k t f t i t .

We wlprek „Nietoperz*, opera kom ,«*ra w 3 akt.
j .  Straussa.

We c.odę „Rycerskość w ieśniacza*, opera w 1 
akcie P. Ma<cagniegn i .P a jace*, o nera, w 2 aktach.

W czwartek „Madame Sans-Gene*, kom. w 4 ald 
w . Sardów.

W  p ią tek  „ R t g o 'e i t ó * ,  o p e ra  ^  4  aVt.
W s o b o tę 'i  3-:jD popot. „Śluby panieńskie0, kom 

w 5 akt Al. hr. Fredry — o god*. 8 w ecz. Uroczyste 
®rz« Ustawienie w rocznicę oswobodzenia Lwowa.

We Lwowie.
— Połączenje telefoniczne tmędty Krokowcn

a Warszawą przerwane.
— Dzień poświęcony namięcl poległych ucz- 

itlów W e środę 19. bm. naprawiona zostanie w 
Bazylice arehikatcdralnej o godz. 10, w kościołach: 
św. Elżbiety, Mąrji Magdaleny, Łazarza, SS . Fran
ciszkanek. Klarysek, Sakramentek, św. Marcina o 
godz. 9 naocżei.stwo żałobne za poległych śmicr 
cią bohaterską lub męczeńską, w obronie Lwowa 
i kresów wsu odnicti uczniów szkól polskich. Pa
mięci zmarłych Poświecona będzie również Aka- 
demja w teatrze miejskim o godz. 11.30 przed pot. 
K  której wezmą udzw  delegacje ZaJrfadi&w aauko-

ich rodzin (Biały Krzyż).
— Odosobniona mogiła obrońcy Lwowa, Na

cmentarzu żoimerzy austriackich, rosyjskich t ukra
ińskich, przy cmentarzu Łyczakowskim, jest mo
giła kugemjusza Kotowskiego, żołnierza 5 pp. woj
ska polskiego, z odsieczy Lwowa. Padł on 26 gru
dnia ubiegłego roku w walkach na Pasiekach Lesie- 
nickicii. W  rocznicę oswobodzenia Lwowa byłoby 
wskazanem zwłoki bohatera przenieść na cmentarz 
obrońców Lwowa, gdzie spoczęłyby obok towa
rzyszy walki.

— W sp o m n ien ie  p o śm iertn e . Do kalen
darza imion bohaterów •'męczenników polski 
przybędzie cały szereg kapiar.ów Nieaawno 
wspominaliśmy ks. W alerjaną 3ubę, dziś urosła 
świeża mogiła proboszcza *  Chyrowa, ks. W a
wrzyńca Len.cktego. Człowiek niezmiernie czy
stych zasad, niezwykłej Inteligencji, ogromnej 
wyrozumiałości i miłości dla ludzi, duch iści.* 
Jn y stu sow ej dobroci, cierpiał i bolał nad mia-- 
rq Cierpienie złamało jego siły , ulegi, nie mo
gąc podołać dalszej walce. W czasie walk fl> 
statnich, gdy Ciiyrów był oblężony przez siedtn 
miesięcy, gdy na jego kotlinkę spadły tysiące 
granatów i kul, śp. proboszcz nie m iał cnwili 
spoczynku. Wyprzedzał wszystkich, śpiesząc z 
pomocą rannym i umierającym. Kule świstały 
nad jeg c  głową, granaty ryły ziemię przed nim 
a on szedł z udw agą, którą podziwiali żołnie
rze, izwdl na spełnienie obowiązku. On koił i 
cieszył z kazalnicą. £  ust jego płynęły słowa 
najwznioślejsze miłości Ojczyzny, wiary w nią 
i wytrwania. On zaklinał, by krzywdy mie było. 
by ludzie mimo wojny zostali braćmi, on szedł 
z orędownictwem xdo oficerów i starszych, n:e 
rzadko narażając się na szorstkie przyjęcie. On 
wszystkich bronił. U trumny jego zeszli się za
równo parafianie, jaK i Rusini i żydzi. Postępo
waniem swem okazał, czętn powinien być ka
płan: nauczycielem i ojcem Cześć pamięci prze x 
zacnego kapłana, najszlachetniejszego Polaka i 
patrioty,

Drohobycz. H. J .
— Zetr. anle ludowców lwowskich ze wzgiędu 

na toy że lokal będzie &ajęty — zostaje odilyżuw do 
następnego tygodnia.

—  Zjazd powiatowy Kółek rota. Dnia is. bm 
odbyło się nadzwyczajne ssebranłr delegatów Kó
łek rolniczy d i pod przwodrtctweio dr. Bronisława 
Duięny. Przybyli dlegnci w liczbie około 90 i re
prezentanci władz i instytucji. P . Jan  Wasung 
przedstawi znpezenie połączeni? się Tow. nolnicze- 
go z Tow. Kółek rolniczych. Referat .ta temat „Or
ganizacja handlu w powiecie i znaczenie koopeja- 
tywy" wygłosił p. Józef Buczek, inspdrtor roi. JW. 
T. R. 7ebranj po przemówieniu p. Wasunga posta
nowili, że włoóciaństwo Powiatu lwowskiego we- 
źnile jak najiiaznicjszy udział w przyjęciu Naczelni
ka państwa.

— Położenie nauczycielstwa. Rada szkolna 
krajowa zajmowała się na posiedzeniai sekcji 17 
bm. sprawą Dołożenia materjalnego nauczycieli 
w b. zaborze au. trjarkim i uchwaliła jednomyślnie 
wysłać depu| ację dc wto ściwych mmisiersitw i se j
mu, aby tam przedstawiła całą grozę tego poło
żenia 1 fatalne skurjki, ną jakie narażone Jest nie 
1 ylko nauczycielstwo, ale sama 'tekola. W  skłać 
deputacji wejdą delegat ministerstwa w, r« i o. *> 
St. Sobiński oraz reprezentanci T . N. 3 . W . 1 szkól 
powszechnych ze Lwowa i K-akowć..

— Posiedzenie Rady m lej& lej odbedjSe się 
we czw artek, 20. bm. q g. 5. popoł. ,

— W  sprawie jeńców ukrahVkict prrejechan 
wczoraj przez Lwów parę osób z Kamieńca Po
dolskiego, wysłanych przez dyrektoriat Petlury tfo 
Włoch. Wśród tej delegacji znajdował ąię Jeden 
członek dyrektoriatu i panie' Hołubuwiczowd i Pe- 
tlurowa.

—  Mianowanie. Inżynier Aleksander W ierzbi
cki zamianowany został dyrektorem sekcji techni
cznej w namiestnictwie w miejsce śp. Reinera So 
pudta. P. Wierzbicki był kierownikiem biura me
lioracyjnego w Wydziale krajowym.

— W wŁczm ze muzycznym Kasyna i Kola lit. 
art„ który odbędzie się 20. bm. c  godz. 8 wiocz. 
wezmą udział znakomita pianislka p. H. Ottawowa, 
p. W . Kowalska i p, W. Kaczmar, kr.óry wykona 
cały szereg aryj operowych i pieśni uwydatniają
cych pełnię j« se  m w u a  * i<?m u t  w a v u

odbędzie się we środę 19. Wn. o godz. 7 wiecz.
— Polskie Tow. Politechniczne. W e środę d. 

19. brr., o gouz 6 wiecz. odbędzie się tygodniowe 
zebranie, na którem dr. Henryk Locwcnherz \vy-
ilo .t  referat o .Nabiegach delegatów w Parsów 
w sprawie Galicji wschodniej".

kząd argleis^i nie w erbrje Poiaków ao a - 
h ykj. Z misji wojsk, otrzymujemy następujące 
■pismo: „W odpowiedzi na artykuł, który ukaza! się 
w „Trybunie Polskiej" z dnia 14. listopada na stro
nie 1., angielski reprezentant wojskowy jwe L'i> 
wie major holme ogłasza, że rząd angidlski nie ma 
zamiaru starać się w P olste o c-fj^eTÓw, podljftcfc- 
rów, lub też żołnierzy dla służby w Airyce. Aal 
majoi Hoime, ani żaden w ogóle oficei angielsJij we 
Lwowie nikogo w tym yelu nie werbował, armja 
angielska Jesź jeszcze na tyJe snna. że nie poteveou- 
je  szokae pomocy u inny en państw, by rządzić 
swojemi koloniami. Major Hcih.ie odwołuje się uo 
patriotyzmu polskich oficerów i żołnierzy, by s-fa- 
nęli zwartym frontem przeciw swym rzeczywi
stym wrogom i nie dawali do siebie przystępu 
plotkom, rozsiewanym przez nieprzyjaciół i Angiji 
i Polski. Rząd angielski nie reflektuje również ua 
żadnych urzędników cywilnych".

Szef wojskowej misj, ąngiels!viej we LWtiwic
H. L. Hoime, major. Lwów, hotel Krakowski.

— Wjadori.^ścj teatralne W  „Rycerskości 
wieśniaczej" partję* Ajf,a ł w „iRigoleeie" partję ty
tułową śpiewu p. Adam Okoński.

— Ilu paska-zy ukarano? Od 1. styi eniu hr. 
do 15. listopada lwowski sąd osręgowy karny i 
powiatowy wydały za przekroczenia i występki z 
dziedzny lichwy żywnościowej 265 wj>Tojców Ka
ra najniższa wynosiła 5 tygodni, najwyższa 2 mie
siące więzienia i 10,000 kor. grzywny.

—■ Losy denuncjamkl. W  sprawie osławionej 
Fanny Dkmer diowiadujemy się, że aresztowana 
w styczniu przez władze sądowe ża zbrodnię o- 
szczerstwa, popełnioną na szeregu wybitnych o>ó- 
bisteśe. naszego miasta w azasach b. rząaushu- 
sirjwckjego, przebywała dti> njedawua w więzieniu 
śiedczem trz y  ul. Batorego, skąd oddaną została 
z powodu psyuiiopzy więzinnej do ząldadu abłaka’ 
nych,, gdziu pozostaje do obecitej chwili. Zezwo
lenie sęaziego śledczego nr. spacery Pittncrow ej 
po mieście w  towa..'zysrwi- służby szpitalnej m- 
stałe uofn’ęte.

— Ofdeń p-7wstał wczoraj popołudniu w  lokalu 
Tow. gospodarczego przy ul. Trzeciego Maja I. 8. 
PaJłw ą płomieni padła ścianka drewnaan:., kt.óra 
zajęła się ud żelaznego piecyka, Straż pc zama u- 
gasifa ogień.

— Z powodu nl»”pv?ypywanła ohodMików wczo
raj we Lwowii- w rctżiirych częściach miasta upa-dlo 
trzy osoby <iak nieszczęśhwio, że dwie z nicit <łi 
mało nogi jedna *aś rękę.

— Wypaaek tramwajowy. Na ul. Łyczakow
skiej ti Zbiegu «!. lullńskiego poiifądf Wczorał 
nadjeżdżający tr^-mwnj LD 18-letnfą Marję Pań- 
czyszyn, która upadłszy na b-uk doznała ciężkiego 
uszkodzenia głowy. W  sranie nieprz^l ornnym od
wiozło ją Pogotowie ratunkowe uo szpitala.

—  Kradzież z wozu. Z wozu ekspedytora Sfc- 
muelr. Friehsa w drodze z dworca do miasta ^kra
dziono 444 mefrow-y zwój zęfiru wartości 15.000 h

W Po'sc« ,i na śwlecic.
— Sad najwyższy. Wobec licznyeft wątpliwo

ści, pojawiających się w kołach interesowanych, 
komunikują nam z kompetentnej struny, że w spra
wach. di a których właściwym był trybunat admini
stracyjny w Wiedniu, rozpoczął już swoją działal
ność sąd najwyższy w tym samym charakterze, w 
jakim urzędował były trybunał administracyjny. 
Odbył on też szereg publicznych rozpraw v. gma
chu sądu najwyższego w Warszawie przy pl. Kra- 
?:ń^ki,ch i wydał orzeczenie nrn tylk<» w sp-nwceh, 
kióre były zawisie u dawnych władz austijackich, 
a rozstrzygnięte zostały w ostatniej instancji prze* 
centralne władze polskie, ale także w tych, W któ
rych rozstrzygnęły ostatecznie o. władze austria
ckie. W  tych sprawach tok instancji nie ulega więc 
rowtó-rzeniu, a orzeczenie sądu najwyższego Jako 
tiybunału administracyjnego jest dla włada admini
stracyjny en polskich oBowiązipącc, UL ęo do zapa
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trywania prawnego w orzeczeniu wyraao,n^o, jak 
i co do wykonania orzeczenia.

Obławę na poplsowycn, tj. od tat 18 do iart 23 
urządzono w Krakowie. Trwała oma przez cały 
dzień i całą ner’, przyczem przeszukano także ho
tele, szynki i rozmaite kryjówki. Do area ł ów poli
cyjnych, a następnie koszar sprowadzano przeszło 
200 popisowyh, przeważnie żydów. Podczas obła
wy aresztowano też kijku złfccLieji i bandjiSółw.

—  Podrożenie tnlęst w Krakowie. Cech rzeż- 
ników krakowskich zawiadomił magistra* tujirtej- 
szy, że zmuszcary<?) jeot podnieść cenę mięsa wo 
lowego i c ielnego za I kg. z 20 na 24 kor., a cenę 

aniqsa wieprzowego z 24 na 36 kor Podwyżkę te 
uzasadniają rzeźnicy zwyżs^ cen żywego bydła. 
Powołany przez prezydenfa miasta Komitet stwier
dził że ceny bydła j oszry w górę, a 'to z tego po- 
teodu, ponieważ zarząd wojskowy kupuje bydło 
we własnej administracji i Ho zazwyczaj z 3-ctej 
reki. płacąc za bydło"po 13 i 14 kor. za 1 leg., a 
rzeźnicy płacić nru»za przeważnie pomad 14 kor. 
Gmina dążyć będzie do tego, aby zarząd wojsko- 
iwy zakupowa} bydK w powiatach nieprzydizielo- 
itydh do K/rakowa.

N iep o rząd k i pocztow e- jeden z na
szych czytelników w Krechowie donosi^ że pocz- 
la  w Glińsku furiguje bardzo niedbale Dzien
ników nie otrzymuje się wcale, lub z całego 
tygodnia naraz, niektóre pism? aochoazą dp 
K ech o w a  ze stampilią poczty w Kiystynopolu 
Również listy i to polecone, nie są —  jak sły 
chać — natychmiast ekspedjowane z Glińska, a 
takie nie doręczane w odpowiednim czasie ad
resatom w Krechowie. Dyrekcja pocztowa po
winna zbadać przyczynę i usunąć nieporządki.

— N ieo o y w a te lsk i p o stę p ek . Z I ewandó- 
wki ottzymujemy skargę na bezwzględne postę
powanie p. Nowickiego, który nabywszy real
ność, wymówił zaraz m ieszalnie lokatorom i nie 
czekając a i znajdą izbę jakąś i wyprowadzą się, 
urządził w sąsiedniej izbie, za cienką śc<aną 
stajnię na parę koni i krowę i zaraz zwierzęta 
te umieścił w tej stajni. Lokatorzy zyć muszą 
w strasznych warunkach oddychając zatratem 
row ietrzem .!

—  Z a b a w a  w P od w oro cży sitacn . Żołnie
rze kresowej armji polskiej donoszą nam, ie  w 
Podwołuczyskach urządzono wieczorek humory
styczny, na który zaproszono też oficerów i żoł
nierzy. Muzyka i śpiewy wywarły nd żołnie
rzach miłe wrażenie, jednak dotknęło fcf i upo- 
kaizało w wysokim stopniu (taktowanie ich 
przez pewne jednostki, które powinr.e umieć 
odróżnić stosunek służbowy od stosunku towa
rzyskiego.

—  W ie ś  s ię  bud zi. Z Kłodna w Żółkiew - 
akiem piszą nam: I wieś nasza obudziła się  z kil
kuletniego uśpienia, dając znak życia. Staraniem 
tutejszego gospodarza p.Tom .Konarskiego odżyło 
kółko rolnicze i straż pożarna. Dzięki staraniom 
i zabiegom tegoż pracownika odegrano sztukę

Pt. .K arpaccy  górale" w sali Kółka rolniczego, 
rzez oba te razy była sala szczelnie wypełnio

na ludem, który daje przez to do poznania, jak 
interesuje się takiemi rzeczam i; natomiast m iej
scowa inteligencja nie dopisała. Artyści-strażacy 
wywiązali się doskonale ze swoich ról, w czem 
znowu zasługa p. Konarskiego, któremu tutai 
dziękujemy serdecznie za trudy około podnie
sienia oświaty i kultury między naszymi braćmi 
ł życzymy mu powodzenia w dalszej obywatel
skiej i społecznej ptacy w Kłodnie.

U c z e s t n i k .
— Aresztowanie Ukraińców w War sza wie. 

W czorajszy „Wpored’* donosi, że aresztowano w 
W arszawie dwu ukraińskich socjalistów Michała 
Barana i Doświtnego, którzy wyjechali z Kijowa 
do Galicji i Kamieńca.

— Nafta polska dla Czech. „SIuvensky Den
nik" donosi, i e  rząd czeski zakupił w ostatnich 
czasach naftę i benzynę w Polsce za 80 milionów 
koron, w Rumunii za 20 mi!fonów, a w Ameryce za 
10 milionów koron.

Ciepły kącik, grzanp winko — z powodu o- 
gólnego braku opału i przedwczesnych mrozów, 
zachęcą wszystkich do odwiedzeuia winiarni wło- 
«kiej przy ul. Dominikańskiej 1. 3.

ŁUHLATYliA 7. laboraiorjuni Dr. Leprince’a w Pa
ryżu, leczy skutecznie zaptJeuje bton śluzowych, zapa
lenie pęcherza moczowego, zapalenie aerek, moczenie 
ropne t kamienie nerkowe, >Vypióbovvanv środek pod 
postacią kapsniełc, znakomicie znoszony jest pi zez or
ganizm. Działa zawsze jednakowo i pewnie. Zabezpie
cza przeciwko wszelkiego rodzaju powikłaniom i spro
wadza ozybko zupełne wyzdrowienie. Sprzedaż we 
wszystkich aptekach i skiadach aptecznych. Przedsta
wicielstwo na P o lsk ę : Dum Handlowy Luxembourg
j S<a, w Warszawie, Mokotowska 67. 5421

K O M U N IK A T Y

P o sie d z e n ie  p e łn eg o  K om itetu  O bchodu 
N arod ow ego w dniu 22. i 23. listopada 1919 
odbędzie się we środę ania 19. listopada br. 
o godz. 6  wieczorem w sali posiedzeń magi
stratu ratusz I p„ na które tą dregą członków 
Komitetu się zaprasza. 7999

W y d z ia ł T o w . w z a je tu n e j pom ocy u- 
czestn ik ó w  p o w sta n ia  p o lsk ie g o  z r . 1&63 4 
zaprasza członków na nadzwyczajne .walne ze
branie, które się odbędzie we czwartek 20. bm. 
o godz. 4 popołudniu w lokalu Towarzystwa 
u* Długosza I. 1 7239

T . ił., M. P . &, ^urządza w dniu 22; bm. 
zbiórkę uliczną na uporządkowanie grobów na 
cmentarzu poległych w obronie Lwowa. Gorąco 
prosi o pomoc. Puszki, legityruacie i odznaki 
wydawać będz;e Tow , w piątek 21. bm. od 4 
w galicyjskiej Kasie O szczędrości, ul. jagielloń
ska I. 1. , 7293

T o w a rz y stw o  o p iek i n ad  z a o y tk a m i we
Lwowie zawiadam ia, że sprawozdanie kap. G e
berta referenta ochrony zabytków z drugiej wy
cieczki na Wołyń odbędzie się 20. om. we 
czwartek o godz. 6  wieczór w sal' miejskiego 
muzeum przemysł,

P ib f jo te k a  s łu ch a cz y  p raw a poaaje do 
wiadomości kolegów, że npwe ku^sa przygoto
wawcze do wszelkich egzaminów “i rygorozów 
prawniczych rozpoczynają się z dniem 20 bm. 
W szelkie zmiany w programie nauki uwzglę
dnione. Dla kolegów z prowincji system pise 
•nny. Zgłoszenia i informacje w lokalu Bibliote
ki przy ul. M ałeckiego 9  codziennie od g. 12— I 
przedpoł.. i od 6 — 7 wieczór. 7267

S p rz ed a ż  a sy g n a t ch leb o w y ch .
Ze względu . przypadającej uroczystości w 

dniu 22. listopada, odbędzie się sprzedaż asy
gnat chlebowych w miejskim Zakładz:e aprowi- 
zacyjnym we czwartek dnia 20. bm. i w piątek 
dnia 21. bm. w god dnach przedpołudniowych.

7287

W F .K R  J L t f G J A .

Za spOKÓ] duszy ś. p nieodżałowanej

Felicji Suliiri r  sklej
zabitej kula ukraińską ania 21. listopada 1918 r. odbę
dzie się w pierwszą roczr.cę msza św. w kościele ar 
chlkatedralnym w piątek.d. 21. listopada o g. 10-ej rano.

ŻAŁOBNE NABOŻEŃSTWO
za auszę s. p.

Heleny Łczlftshdej
zmarłej 14. listopada 1917. 

odbędzie jię  w czwartek dn. 20. bm. o g. 8 rano 
w kościele św. Ma ji M agdaleny, na które zapra

szają rodzi.e i b u t. 7282

ID A L IA  z H o M o i t o  G Ł O W A C K A
w łaścic ie la  dóbr ziemskich 

urodź, w r. 183G, zmarła zaopatrzona śv> Sakramenta
mi, dnia 17. listopada 191‘J  r., we Lwowie.

Eksportacja zmrok z domu żałoby przy ul. Lenar
towicza I Ł  do kościoła św. Marji Magda eny odbędzie 
się we czwartek dnia 20. listopada 1919 r„ o godzinie 
10-lej pized południem, skąd po odpraw orein nabo 
żeństwie ża.. bnem przeniesione zostaną na cmentarz 
Łyczakowski do grobowca rodzin ego na które to obrzę
dy zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomy , h 
.16 RODZINA.

A N T O N I B0B3I0H
właściciel realności i m ajster stolarski 

zasnął w Panu po długich cierpieniach dnir 17. 
listopada 1919, przeżywszy iat 80.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we środę 
19. list pada I .,L9 o gpdżin e 3-clej popoł. z domu 
przedpogrzebowego ul. Kochanowskiego 9U, o czem 
przyjaciół i znajomych zawiadamia

s t r o s k a n a  r o d z in a .

W A R Y S I E  Ń K A
jedyna córeczka 

MMiiJANin I S T E F A  NJI « A L L E R ..7 A L E W S « t iH
zgasła w drugiej wiośnie życia 

Na pogrzeb, który odbę tzie się w środę 19 om. 
o g. 3 z domu żałoby przy ul. Wronowskich I. 10, kre
wnych, przyjaciół i znajomych zapraszają zrozpaczeni

Itc2 z ice .

I I A D £ S L A N £ .
W  a rty k u le  „ G azety  w iecz o ru . j “ z I4/XJ 

br. Ni. 4 9 3 0 pod nagłówkiem „Radnym miejskim 
jod  rozw agę", napada autor artykułu tendencyj
nie na mnie za to, że odważyłem się jako dłu
goletni wolny od jakiegokolwiek zarzutu praco
wnik Gminy (służę od 8 5 1 839) wnieść poda
nie o posadę dyrektora miejskiej Izby obrachun
kowej, do której na mocy wspóliie<?o etatu h by
1 Kasy, i z chwilą usunięcia się od kandydatury 
mycn starszych kolegów, mam niezaprzeczone 
prawo ubiegania się.

W  polemikę z oszczerczymi wywodami iaJ 
twego dc domyślenia anonimowego autora arty
kułu wdawać się nie myślę, bo zarzuty a raczej 
czyjeś osobiste podejrzenia lub wątpliwości co 
do przekonań wyznaniowych i narodowościowych 
me u o g i iść pod rozwagę w Pań&tvvio, kfóre 
ustami W alnego Se,mt. zagwarantowało rów ność 
prawa obywatelom, nadmienię jedynie zgounie
2 prawdą, że o ile chodzi w attykule o wywody 
co do rzekomego pokrzywdzenia kolegi p. Br- 
dzińskiego, to rozstrzygnięcie tej kwestji pozo-, 
stawiam zarządowi i R prezentacji miasta.

Pracowałem dla dobra Gminy, dia uocra 
obywateli tego gradu w czasie całej inwazji ro
syjskiej, a swoich przekonań narodowych 
i obywatelskich dowiodłem jak sąaźę 
czynami, mimo naowczas niezmienionego jeszcze 
obrządku w ciężkim czasie inwazji ukraińskiej. 
W obec metody terroru zastosowanej nietylko 
wobec mnie, ale pubbeznie, nawet w obec wy
sokiej Rady i Prezydjum miasta, tyle przynaj
mniej stwierdzić na tej samej drodze jestem 
zmuszony. E u g e n iu sz  H orod yflski
7266 nacz. Kasy Grniry tn. Lwowa

Osnłysta Br. Marcin H Iciienstein
powrócił i ordynuje ul. Akademicka 18. lii, p,

7183

Specjalista cborob skórnych i wenerycznych

DR. B E R G E R
S y k s ł u s k a  Ib , i  170

Spółka drzewna W*1rzystwo Odbudowy 
Lwowie Akademicka 23.

t l l n l l i f i  drzewostany nadające się do. 
. t % l i p i l | V 9  eksploatacji, oraz wszelki 

ścięty materjał drzewny. 388?
l ‘l l fr t . * S i$ - £ B r ‘r * ' ^ ' B  materjał drzew ny rne- 

I w W S P K s K I  - . « *  blowy, budulcowy i
opałowy, oraz w szelkiem aszynydoobróbkidrzewa

Kino „LEW «
w  F i lh a r m o n i i ,

Atrakcja I Na'piękn:ejsza rzymUnka PINA ń.RNlCHELL 
w prześlicznym dramacie w 5 częściach p. t . :

J u t r r  w  c z w a r t e  k  z  p o w o d u  k w a r t e t u  p r z e # ,  
k t a w iM ia  n ia  b a d a .a , 7307
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FfOWE ZRÓDLO UCZCIW EJ 1 RZETELNEJ PRA
CY KUPIECKIEJ, DMA 14. bm. POWOŁANE 
UO ŻYCIA W POŚW IĘCONYM ONFGDAJ LO
KALU Z GRUNTU ODNOWIONYM, ST O SO W 
A N IE ROZSZERZONYM I URZĄDZONYM. TU 
HANDEL DELIKATESÓW  I KORZENI BOGATO 
WYPOSAŻONY, TU WINA W  NAJWIĘKSZYM 
iWYBORZE, A NAJSZLACHETNIEJSZE: WSZAK 
SPECJA LISTĄ  JE S T  W ŁAŚCICIEL ANDRZEJ
Żó ł c iń sk i p r z e d t e m  w s p ó ł p r a c o w n ik

FIRMY M JS I a ŁOWIGZ  et JANIK, ZNAJĄ OO 
BYW A LCY; TO  NAJZAPOBIEGLIW SZY, NAJ
SKRZĘTNIEJSZY, O COŚOI NIEZMIERNIE 
DBAŁY PRACOWNIK, W  JEG O  LOKALU DO
STAĆ TEZ MOŻNA PRZEW YBORNE ŚN ia DA- 
NTAt OBIADY I KOLACJE, SPECJA LN O ŚĆ. 
OBIADY ZŁOŻONE Z ZUPY, M-1ESA, iAK£YN\ 
I LFOUMINY PO KOR. l24Q.

LOKAIL SKŁADA SIĘ Z ODREBNłE URZĄ
DZONEGO SKLEPU DELIKATESÓW  I WIN, O- 
SOBNEGO PO K O jU  DO ŚNlADAN Z BUFETEM

SU TO  ZAOPATRZONYM, W IELKIEJ SALI RE- 
ST  AURACY- jN E J , ORAZ DWÓCH G A B‘NETÓW. 
CAŁOŚC LOKALU PRZEDSTAWIA SIĘ  B. SO LI
DNIE I PRZYTULNIE. CODZIENNIE. ŚW IEŻE Pb 
WO. USŁUGA SKRZĘTNA 1 GRZECZNA. LOKAL 
OTW ARTY DO POŻNEJ NOCv . Q.TO W SZEL
KIE DANE, NA jA K IE  MÓGŁ SIĘ ZDQBVC W  
) « I S I E I S 7 YCH CZASACH DBAJĄCY O GOŚCI 
W ŁAŚCICIEL. DANE TE NIEW ĄTPLIW IE ZA
CHĘCĄ SZAN. P . T- PUBLICZNOŚĆ DO DĄRZE- 
N U  OO SWOJDM PĘLNĘM ZAUFANIEM- 3934

Nadesłane.
G a l, B iu ro  k o n ce rto w e  M . T u e r k a  w e 

Lw ow ie- W piątek 20. bm. odbędzie się kon 
ęert wiollnistki Ireny Dubiskiej. A kom paniu j dr. 
Artur Rodziński. Bilety do nabycia u Seyiartha 
(Akademicka (j). O młodej wirtuozcs pisze war 
sżawski „Kurjer Poranny* z 6. kwietnia br. 
.W ielk i koncert filharmoniczny, jeden z najpię
kniejszych w sezonie. W  koncercie skrzypco
wym D-dur Brahmsa ęenzację w yw ołała skrzy
paczka Irena Uubiska, uczeni. 4  Hubeimanna 
Jest to talent wy ątkowy. Krystaliczna czystość 
Intonacji, nadzwyczajna pewność ręki, głęboka 
muzykalność, dobry smak, św ietnie wydockona 
Jona technika, ton piękny i śpiewny, rytmika bez 
zaizutu. Oto główne cechy charakterystyczne 
artystki Przyjmowano p. Dubjskę z wielkim ert- 
tuz azmem*. 7297

Agtoncj- k o n certó w * Tow. m w c i i i e g o.

W czwartek 20. i piątek 21. bm. w sali 
koncertowej Tow. muz, (Chorążczyzna 7.)

2  wieczory poematów tanecznych

Fity SaCEHETTO
ze współudziałem uczenie:

S/donji Nigrini i W alerji Kauriyńskiej.

P ozosiiłe  bilety do nabyc:a w składzie łortep a- 
now B. Rglo iluękjego, ui. K ementy ijr Tańskiej l .  
obok Księgarni Polskiej zaś w dniu wieczoru 

od godz. '»7  przy kasie Tow . muz. ?u6t>

Ofiary i pokwitowania.
(Złożone w admiwstraęil »Jtyrjec£ L wqwsV )  

Na Górny Ś lą jk :
Uczniowie i grono nauczycielskie sekoly mę- 

sidej im. H. Sienkiewicza 518.92 kor., 45 fem.
Grono nauczycielskie i młodzież krywatnegę 

simn. w Borysławiu 890 kor.
Na plebiscyt na Górnym śląska!
Młou Tarnawska 1Q kor,
Na potrzeby plebiscytowe:
B r. Dobrzański 30 kor.
Na Cieszyły
szkuta żeńska im. Kościuszki w e Lwowie 

100 kor.
Na wdowy I sieroty po obrońcach Lwow a:
R A. 60 kor.
Zamiast kwiatów na trumnę brata swego §p. 

Franciszka Lerna Rfchtmanna - Rudzińskiego — 
Władysławowa Laskowska 100 kor 

W. Z. 20 kor.
Zamiast1 kwiatów na grób brata w  pierwszą 

rocznicę śm.erci —  dr. Stefania Tatarówua 50 k„ 
Hocma-n iKurmes 300 kor.

Fritzowie 30 kor. r
Kruppa, i.tóp, policji 20 km\
Grzywna za pominięcie przepisanej drogi shat- 

bowej —- Gabryel Kowalski 10 kor.
Na ociemniałych żołnierzy W . P .:
Zamiast mszy św. drogich umarłych —

Emilia Garusowa 20 kęr.
Na inwalidów Polaków;
Zamiast mszy św w toęznjcę śmierci i ozdoby 

grobów poległych braci —J Leopoldm a Yeltze 
50 kor.

Na ociemniałych Legionistów:
W . K. 40 kor.
:A, AR 40 kor- mB  \

Na „Kaplicę Grlat“;
Ku uczczeniu pamięci mego najdroższego bra- 

i a  śp. W ładysławą Granatg, zamordowanego w 
skrytobójczy Hx>sćit> dnia 2. lutego 1918 — składa 
Paulina Granaiówna 20 ko».

Na ochronkę Im. PttsudsUGts-
N. N. 100 kor. ;
Na głodne dzieci śłąyUiąi
Zamiast p. dr. Oz. składa Eu5& 4 r, Sęifcąr 

Ryiski 500 kor.
Dla sierót po Mazurkiewiczu!
Zebrane przez panią Marię Rojekową w Ka

mionce Sliru milowej od funkcjonariuszy kolej. przy 
wypłacie 172 kor.

Na Ochronę dziecka:
Zamiast kwiafów na trumnę śp, nieodżałowa

nego Jurka Urbana — Marianowie KobyiańSvy 
40 kor.

Zamiast mszy św. św. za duszę sp. matki 
i brata w rocznicę ich śmierci iss Janina z Rydiiów 
Zywićka 20 kor.

Na buri ę  św. Antoniego;
Na intencję w j zdrowienia Tadeusza tcharffa 

N. N. 10 Kor
Na przytulisko Brat? Alberta:
Zamiast kwiatów na grobv nr^źa \ matki -«- 

Marja Kłuczenkowa 10 koL
Z okazji imienin E, 3 .  — Otłokąr Fciątmanfłel 

30 kor.
1—  i - ■' MIN- IW .wm Mli ,111 -I.--I- “-U f  -■»* >1

IJJUłi ■

K in o  T V O ! f  O Ś t J I  Ł s g f i m  5.

D *'- PRElHIEItR atrrkę. filmu a mer. 
kyjŁn-.gu w Nowym jerkupod projekto- 
ruyeni Tow- „Ochrony Kod e t“ z prez.

Wilsonem na czelę 795

W inow ajcy z a  krata m i
(B ia łe  nlfawołirice w A m eryce)

se zac. dramat krymin. w 5 częściach.

N aukę i w y ch o w an ie

y -A  ifetf 
L u e u i  18. listopada 1919.

I . n u r t  u  U lika (łącznie z kuponem bieżący m).
Waluta koronową 

W artość nom tiair.a.
Ostatnia dywidenda

piacą: żądają 
40D—9 ,  5 5—
2CO-10 '00-—
4i)0—24 48 
? 0 ) - U  7 0 > -  
200—10 85Q-—
?rQ -0 275 -

łOft) -0 0  21- 0' -- 
? U - l 3  300- - 
4 K !-14  
żG0-Q 
2 0 0 - 0
4. A I-28  723-50 
4lK)-2) —
Bi'0—50 820-— —•—
jo o -a r  
t  o -o  
n 0u -q

400-—
525--

— 'es

550 -  
TJ2-00 
700 -

-  -  IU0
300--
ógo-- 5j0-

Bank galfe. nandbc 1 f łm u
Bank ludowy 
BtnU lii ,, zemel. 
łów, Gd k i 

Tow. Zieleniewski
Io w . W ng 
Tow. 1’ueworąk 
Tow. R ik  zawą 
Lwowski akc. Zakład zastawu,
Tow. akc. Fabr. kart 
Tow. Chodorów 
Bin» bip. ga ,
Bank przemysłowy 
Browary iwowsk e 
B mk ziemsk, k rcJ. gal 
Tow. Q tota 
Polskie Tow, handlowi,

K u r s ą  o k r o ł o w e :
(I. Usty zada ;n« za 109 K kup. bież j  

Tow , kred, gał. zjem. i V : %  llOLU 11, 0Q
Tow- I>reJ. gal, ziem. 4°/, V iV 4 )  jQ5 75
Eanku kraj. pal. 4*/, prc. I 1 6‘00 )<>7-5u
Ban u kraj, g " ,  4 pre, lo4 i'0 lOŁ .iO
lU nka lup. g il. 4'/s pr« 1 '6 5 0  107 5Q
Han- u hip, gał. 4 prc, łGP m 105 ńo
Banku cred. ziem. gal. 4 ą  pre 105-50 10-ó(l
Bani u hip- ze nel. 4 V* prc, |0C ? j  107 25
Banku gal. dla handlu i przem. 4 ‘A prę, 105-— 10J-—

lii. Qb!lgi va 10? Ił (bez ku„anu blężąęęjo). 
Komun. Bąnku krai. 4 ' h  pro 1G5 50 106-r.Q
Komun. Banku kraj. 4 pic. 103-— 104 -
Kolej, lokal, Binku k 'a j. 4 prę. 10100 lt80Q
Pożyczki kraj. gal z r. 18)3, liM . 130 i Ą \  !Q.r0O 103-0 >
Pożyć.kikrai- gal. z r . 190Ti prc (s-kom a) iOI-ńO 102-óQ

10-kOU 
1 0 -0 0  

97-00

Pożyczki krai. gal c. z r. 1913 4 1/, prę. i020Q 
Pużyctki kraj. galię. z r, )9 !4  4 t ,  prę. lOriK) 
P oi. m. Lwov.a 4 prc. z r. 189o, 1900, t j l l  9TÓ0

100 Marek polskich 
Ruble ęarokie

19. Waluty.

dumskie

po 106 rb,
OO 590 rb 

oroone 
(po UDO)
(po 3 Q)
(po 1009)

(po ouQ i wy^ei)
Wyplata na Warszawę

Zkromgdzenią gTId^we ędbyyyają ? !ę codziennie 
z wy ątkłem sOboi, i.ledziei 1 : wfą. od g triz. 12-30 do 
I pop. w sali obr 10 Polskiej Krayowej Kasy Peż^aJjto- 
“ •I prV  uŁ MifikieFicza Ł # w pjrtsrze.

Karbowańce
ui żywny

177-0Q 182-00
sno-rr 2 2 V -
2 1 5 - 2 7 5 -
1«.> — 19V—

80’— ló  —
? 0 - 8 0 -
2 i*— S t J -
IG-— 2 2 - -

178- — 1 8 8 -

g e te jf  zbiorowych ap 
“  wszslkięii egzaminów 
szkól śt^. nich w cgrmiC4ó- 
nym kom ajec ę, uuzielą ze- 
sjjfef proteforów. .Z espół" 
Biur w Sę^wowskUaió-

7134

Posady l prace.

E^faRiyk£..itan (JćęJT piląe- 
go i pracow;* go.przyj

mie z ikiad dentystyczny W 
Salmońskiego, Batorego i, 24 
Zglasz,.ć się od 7—8.

| y a r .  i k u je  sję  pą wieś 
r  starszej osoby do na- 
u‘<ł i proWadpeąi ą d/.(cv»- 
cjgf.nki io-letiiicj W ym ąia 
ny ję<yk irancuski i n’uVyką 
VVai-na w 'u le  umpvr 
żg lcszcn h  . Marąrsua .30, 

o., m ędzy 8 a o pppeł.
V2'0

m m  s r
ru hupEów i f^uPafuwl
Ramki tekturowe arlysiyęz- 
nie wykenaae, w r .'‘ njCh 
{prmaiiicti i emitae ach na 
lotogipfie i widokówki wy- 
syfi zą pcąizedniem nade
słaniem }0 "  K, próbną wy
syłkę. LEBLCSSEM H., 

L  UCU*. 6941

B t ż r ą t a  Fedny, uwlI- 
piony s  wojska pr&s! 

O nnrowanii znrautki jpb 
cięfłega gurduta. Łaskawe 
zgłoszenia cm aanirtłistraćji 
dla »(Jb ortcy ŁwowaA --

-sz jr  katol. Z .kład nia- 
4 larstyy: aryldóvy i lakięr- 
nlitwa, Fęliką Galic.ĄąkĘ

T 4 « h R i k  udziela lękęji. 
■ Łaskawe zgłosr^nią

Boikows -ich 6. 721.8

Lwów, 1»1. Bgimów i.
i m

^ y t o i k  aamienię za wę- 
■  gicl, ziemniaki lub cu

kier. Y.iadompść i od „Za
miana* w tderw Siudl

7170

ządbw ag 0110(11, Ś ązak 
fąt dt, ka wa|er z d ie- 

sleciole|n ą prak|vką obU- 
n l j  zarząd. Zgłoś?.fciia ppd 
„Agrpijpm* do administracji 

737.)

w9w.,l.ii trmr—   ....
układ d e n ty e ty a z .

n y  Dra Pile kie^c. 
przy placu Dąbrowskiego t. 
f.Og Sienkiewicza) wykonuje 
mostki, koro-iki, zęby w kau
czuku, rloi.'b.y, wyjmowanie 
zębów bez bólu, uskutecznia 
"Sprawki w jednym dniu. 
Pacjeniów pr/yjgydnych za- 
łarwia się szybko. 8838

Po trz e b ita  siła biurową 
pismo maszynowe ę 

brortca patentowy Dibańs i, 
Kochatiowskiego ii-. 728U

Płaszcze tafce ed^.R
Uorama męskie od 280 R. 
wrkonuie szybko i staiannie 
JÓZEF KO 1K, krawiec, Z - 

morowicza 3, 1. p. 7g76

s

Fr y z je r s k i
Kołaia P  r

ząkład. Mi
kołaja Boryckiego, ul. 

Słowackiego 6. poleca się 
Szan. Publ czności. Najsta
ranniejsza usługa. Tanie ce
ny. "  7H7.1.

Z a k ła d  a r i .  g r a f i $ z q y  
f/lN3A«

przyjmie n tyc imlasf ęonl. 
nvch, pierw-saej sity ż pa
w ia ccy  to siatek ćaaruych 
i barwnych za -lobrcui wry- 
nagrodzenion Ppsadc a ale.
Zgłoszenia VU il«“ Sykstu-

u.S.k a .1Q. u. 'nnf  prodyKty, głównie
l u a a r z y  a a n  lodzlel- cukier. „O la ł ' administracja, 
dych do robót kort. V277

•trUn^ ^ V 0p *p ^ n ’ A ^  Sm utny. 3  
R IU SA  L w ó w  K a r b ! *  fpriepianów, r,  n torska
« .w « k i * V >  ss*  p i^ jm u it strojenia . re-now sk iena 8 Ł . ^^Bperacie 7235

Drk aw a sąg odstąp ę za 
inna nrf

ą t r e ę d n i b  biegły w pió-
w  r»er?ę  i raęhunąacb sąu- 
ka zajęć a biurowego ; o-j 
poiludmu. Zgłoszenia piBe-i 
inne do administracji nod 
,J  m". 72 18 j

m 4 ■ws* ' -

K upno i fp rz e d a ż ,

tłó żn e .

M A J A T E K
6 0 0  o k i o r g o w y
częściowo z inwentarzem i 
z budowani mi, pług moto- 
r wy, w powii-ęió Lrzeżan- 

pra.owrnai s' im o j  sprzedania. W ł - 
danisUch dpBUłść oi 3 -4 ,  ęb a^ je- 

B J '  a  d* dłHłWf ójt*, f-Tęaiy ó więąa 4  tt u i i i  ii-
f  IM

IH sagazyn  1
spkieą



R JR JE R  LW 0W ?K 1 *  dnia 2 0 . Listopada 1915. Nr. 317

NADZWYCZAJNA ATRAKCJA CYRKOWA
Clou widowiska stanowią przedstawienia cyrkowe i baletowe Niewidziana dotąd wyższa tresuia słoni. W spaniałe odjęcia w indy ach i 
Wszystko to mieści sit; w sensacyjnym, fantastycznym dra- I  M  TO V  I  C  I  V  E S  j§^  J M  SA? f i f  A  F js
manie z życia artystów cyrkowych w 5 wielkich aktach p. t. m urn mJr m ^  ■  ■

wyświetlanym obecnie w kinoteatrze f ,FA TA lK © R G A W jlt., * plnc Mariacki 10- I l i f . '

Marian Lasocki S t
po zupełnym  odnowieniu całego lokalu na f. p. 'ak i w parterze, rrzyjrru>e

zamdisiGnia na teitety, wesela1 Ł  '• * ■ & ? « ! ” S«f c °
f t i « o  żelazny Meteor ub 
”  Kosmos kupią. Zgło
szenie listów, do administra
cji pod „Meteor".

| | o  sprzedania rewolwer, I 
system Brauuing z 60 

strzałami i uprząż na parą | 
koni, okuci' niklowane. 
Wiadomość Nowy Św kt 4, 
między 2 —3. 7274

K A M IEN IC A
II. piątrowu do sprzedania. 
Wiadomość g. od 3 —4-tej. 
Chodkiewicza 8- u dozorcy

7192

" T r a w a  rasowa cielna, da 
jąca jeszcze około 7 

litrów mleka do sprzedania. 
Hasaakiewlcz, Asnyka 7.

78*0

O łcB '1 s
o o  żelazny „Tantal,, 
sprzedam. Tarnowskie ■

go 93 72 a

P ł a a r r z  selskinowy (bi
za m), mało używany 

"kupię i dobrze zapłacę, ró
wnież perły prawdziwe, 

istownle w aaaiinistracji 
„Doktorowa warszawska'.

727'-
sty ry jsk ie  I ra ra lo ln e , 
Oblano w s z y s t k C e h  

ra u n ia z św  — p a le c -

1J5L  B H O B R a J C I
LWÓW

k a s a z  M łkoiaseha.
7203

STupiy kurtkę zimową za 
gotówkę lub prowian

ty. Karol Moniak, uL Listo
pada 7, III. p. 7278

Na e z fiiie  b laszan e
(b.ińka na mleko) 20-li 

.trówa tanio do sprzedania. 
Wiadomo sć Kopeciowa 
2arow K *

Mieszkania.

Loka sk' epowy z 3-ina 
poKojaml w śródmie

ściu do odstąpienia. Zgło 
iień fk  piueitir e do admini
stracji pud „LokatV 7872

gUKJłij czarna, wełnią na, ((jgzukam od grudn a 3-ch 
-arąkawek sobolowy lub i-ch  pożoji z przy- 

P'ed, Kolt. er* futrzany, bu- należnościami. D im pro
ciki żółie do sprzedania.
Murarska 3t>, partei lewy 
od 3 do 5-rej. 7281

wlant za wyszukan e. Zgło
szenia do dra Stobieckiego, 
Asnyka 2. 72 3 t

lilie, liwtiie Iran. K t m  i  l O N i M s i i i
poszukuje u r z ę d n ik a  a d m i n i s t r a c y jn e g o  d o  
J t a s y ,  rutynowanej i.y biurowej posiadającej g ru n >  
t o w n ą  z n a jo m o ś ć  b u c h a l t e r j i  ■ u e s a w  i ś o i .
W a r u n k i ;  Płaca według umowy, pomieszkanie, opał, 
iyriatlo bezpłatne utrzymanie w kasynie urzę-imczem. 
Kandydat matil być stanu wolnego I wykazać się świa
dectwami ortbytej piaktyki biurowej. — Podania wraz 
*  referendami przekładać należy do ..ań ci listopada 
bi’. Dyrekcji rafjnerji nafty w Gliaiku Marjampolskim. 

7269

7 m !a t i Q  Inli o iai Magazyn i pracownia futer na- 
Ł I ł ł Ł  l i d  M i l A I U .  stępCy Juliana Solik- obecnie 
Władysirw so'ik tymczasowo pize resio n y  zusiai do 
nowego lokalu Lwów, ul. C k orążczyzn y  l . i . l l .p .  
Przyjmuje w komis futra używane, oraz kupuje lisy 
krajowe tchórze, tomaki Itp. po cenach najwyższych. 
Krawiec damski na mniejscu. °  ilecając s:ę nadal łask" 
wym wzgledou S u n . P. T. Publ czności, kreś ę s ę

2  szacunkiem:
723t> WŁADYSŁAW SOLIK

Lwów ul. Chorążczyzny 1. 5

M a g istra t króL  sto i. su L w ow a.

L. M. 75.013119/1.

Ogłoszenie licytacji
Dnia 3. grudnia 1919. ewentualnie i w dniach 

następnych odbędzie się w Departamencie I 
M ag:strat (Ratusz IL p.) od godz. 9-ej rano do
1. po południu licytacyjna sprzedaż przedmio
tów nieznanych właścicieli, Które z deponowano 
w Kasie m iejskiej po koniec roku 1917. \

Przedmioty te oglądać będzie można w 
dniach licytacji na miejscu sprzedaży. 7268

* n i

dla duleci:
Walki P  Jow lalsk lego ■ K I4*-
J« d p ig a z  Łob zow a: Moja te tą ż k a  K 5*b0 
L . Rydel i M adejowe ło zo  w przy

gotowaniu . . .
Pan T w ardow ski . . . .  A iii*-

0 1 a  iti.rszyeli:
L . A j .  el a Rvtleetu polskie K 4 8 -  -
A. W olrńskii W rjna y u U k o -ro cy j.

1792 r. Kampania Koronna , . K 58*50

M ała JBIblSoteczKa:
B an d eiairo : DroŁno poezjo p ro z ą  A 12*— 
f iie d e r : P ct.zje  . K ( 2 * -
Jodlioz :  S ło n eczn a  p ieśń , poezje K 12*— 
O rzeszk ow a: Myśli . K 12* —
Pieniążek i Z dafw nycłilat. Nowele K 12*— 
T e tm a je r i  K. Hasła.. Poezje . K Id *— 

Noce letn ie. Nowele. . k  12*—
W oyezyńskJ: Poezje , . K 12*—
Z bierzchow skir Im presjo . K O —
Żuław skie Pol ! ■»ss'__. Pie/.je . . K 12*—

Z domu niewoli. Poezje. K 12*---
Wszystkie wyżej przytoczone wydav.n'ctwa 

są o a .a a b t.iu  o p r a w n a  z wyjątkiem „MAŁEJ 
BIBLIOTECZKI" wszystkie arty sty czn ie  <iu- 
Otr t w a n c .  Ceny podane są wraz Cod. I pizesylką.

K»i ĵinici /_)• E. FRiEDLE.Nd,
L R A K O * , R y n e k  n .  4728

Kilku urzędników
władających dobrze językiem niemieckim, biegłych 
w pracy blnrowej, możliwie obeznanych z h n- 
d‘.em żelaz i przy mie Polskie Towarzystwo Han- 
alowe, T. A. w Krakowie Zgłoszenia osobiste w 

oddziale żelaza, ul. Sławkowska 1. II. p. 71U3

wrono in ż y n ie rio
i rząaowo upoważnionych geometrów cywilnych 
założyło „Krakowską Spółkę Pom iaiów i Parce
lacji Z ie m ia n in ". Stow arzyszenie zarejestrowane 
z ograniczoną poręką. Spółkc wykonuje wszelkie 
pomiary, przeprowadza zdjęcia miast, parcelacje, 
komasacje itd. W  sprawach m erniczych udziela 
wyczerpująch informacji. Adres S p ó łk i: Ziemianin 
Kraków Kremerowska 10/1. T e j. 2550. 72S51

L 2812,19. Tustanow ice, d. 15. listopada !9 i9 .

KONKURS.
Nk podstawie uchwały Rady przybocznej 
z d. 14. listopada 1919. rozpisuje się niniejszem

konkurs na posadę inspektora po
leci miejskiaj w  Tustano wicach.

Kompetenci powinni dołączyć do podania 
i. Metrykę urodzenia. II. świadectwo moralności
111. Świadectwo z odbytych nauk. IV. Św iade
ctwo z egzaminu kwajifiićacyjnego na inspektora 
policji. V. Dowód ż t są obywatelami Polskimi 
VI. Poświadczenie dotychczasowego zajęcia.

Komisarz rządow y: w Tustanowicach 
7283 W .K o b a k .

O l i m p
ogromny transport przywiozłem:

3uty z cholewami, także sznurowane francuski 
damskie luksusowe, najmodniejsze na karna*.vc-: 
reduty, bale etc. ślubne, białe, wysokie i panu, 
felki, lakierki, damskie na niskich obcasa !’.

Dziecinne własnego wyrób
Sportowe nieprzemakalne. S.t/lpy i inne.

tiyv.

P
■

I
Cen bez względu na slrejk ssewców w K ióSl. 
stwie i ogromną drożyznę nie podwyższylet;:

Lenn Teodor Skrsypsl!
Mag3Z7n obuwia — Pi?S3ż MiKoiaschs.

K a l k a
Pierwsza galicyjska fabryka chem:cźnego pap tru 

L t - Ś . ,  Kras ckich 18. 7009
podjęło na nowo fabrvkac e. po’cca :

fK a " b c n (i ,| ln d y g o (i 
F i i t i e r  c e r  c z y n o w y , p a  a f in o v r y  
i w osA O iw y. T a ś m y  d o  m a s z y n

f t o w a d t s
Im i d l a  

K lło*y  I m ło tk i  
W s z e l k ie  n a r z ę d z i a

dia slusarzy, kowali I t. d, 

poleoa

ANTONI NALSO
Lwów, ul. Sobieskiego o 4530

i
K a żd y palacz musi p rzy zn a ć , 
że tutki i bibułki cygaretow e

99SOLALi”
są najlepsze* 2

rai
S p e c ja l i s t a  c h o r ó b  s k ś r n y c h  i w e n  ii*ycxn yn l i

O - .  A . S C -L b iW A h ll
sekui.darjusz szpltalp powszrchn. ord od 12-1 i 2 ’S0-t> 

lwów, fjt Kraszewskiego 11. part. 7 17*

'L WfukifOi PoU ueji Lwów, CuorązczyAoa u 41* Kcuaktor .* ki >ut*u< Ajujót asu.i śk


